

Savaitinis Laikraštis

Žvaigždė

Išleina kas Penryčia.

Kaina metams:

Amerikoje ir Kanadoje . . . 3 dol.  
Lietuvoje ir kitur . . . 4 rub.

Korespondencijas ir pinigų siuntimus  
adresuoti:

„ŽVAIGŽDĖ“

9864 Richmond St. Philadelphia, Pa.



The Lithuanian Weekly

Žvaigždė  
(The Star)

Published by  
A. MILUKAS & CO.  
Every Friday at Philadelphia

Yearly subscription \$2.00  
Advertising rates on application

All communications should be addressed:

„ŽVAIGŽDĖ“

9864 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis

Entered as second class matter March 5, 1900, at the Post Office of Philadelphia, Pa., under the act of March 3, 1879

Nr. 4

PHILADELPHIA, PA. & NEW YORK CITY, 28 D. SAUSIO (JANUARY), 1916 M.

Metai XVI.

# Juodkalnija pasiduoda Austrams.

## Kaizeris nori taikinties su Belgija.

### Turkai sumušė anglus Mesopotamijoje, bet Užkaukazė jų kariauna tapo nuveikta rusų. Vargas Palestinoje.

## Lietuva bus atskirta nuo Lenkijos.

### BADAUJANČIŲ DEMONSTRACIJOS BERLYNE.

### Kaizerio sūnus būsiąs naujuoju Serbijos karaliumi?

### Meksikiečiai skerdžia amerikonus. Villa dar nesuimtas.

### Amerikiečiai sius savo atstovus Lietuvon.

Austrija užėmė Juodkalnijos portus. Vienna, 23 d. Sausio. Austrijos kariauna užėmė Juodkalnijos portus Antivari ir Dulcigno prie Adriatiko jurių. Jėdu yra vienatiniais Juodkalnijos jurių portais ir tik apie 15 mylių atstu viens nuo kito.

Iš priežasties to, kad tarp Austrijos ir Juodkalnijos vėl prasidėjo karė, po tam, kaip buvo paskelbta, jog suitaikė, pastarosios armija irgi atsiekė sudėti ginklus. Užiuot to pradėta atkariauti mūšiai kalnuose. Bet ilgai priešintis karaliaus Nikolajaus armija prieš daug didesnę spēką ilgai negalės.

Jos beveik visa artilerija jau Austrų valdžioje. Prie to, juodkalniečiai netekė savo pajurio portų, neturės per kur pristatyti savo likusiai kariamaui maisto ir amunicijos.

Austrai paėmė Scutari. Iš Berlyno pranešama 24 d. sausio, jog Austro-Vengrijos armija užėmė Albanijoje miestą Scutari, kur juodkalniečiai buvo išstėgę savo vyriausią karišką stovyklę po pralaimėjimui kalno Lovcen ir sostinės Cetinje.

Miestą Scutari Austro-Vengrija buvo pavedus Juodkalnijai pagal paskiausią tarp tų viešpatijų sutartį, kaip po atlyginimą už kalną Lovcen. Kadangi bet juodkalniečių beveik visa artilerija ir šautuvai buvo austrų atimti, pirmieji, žinoma, negalėjo atsilaukti. Austrija dabar turi užėmus visus Juodkalnijos vyriausius portus ir miestus ir svarbų pramonėje Scutari miestą Albanijoje.

Telegramos iš Viennos sako, jog su juodkalniečiais jokios sutarčių negalima daryti pakol jie nesudės ginklų.

Sulig telegramų iš Rymo už Scutari ėjo aimaningiausia batalija, kad juodkalniečiai ėtėmpę visas savo spēkas stengėsi atsipirti prieš užpuolikus. Gynėsi nuo Taraboch kalnu, čia jau priešais Scutari. Kadangi bet juodkalniečių beveik visa artilerija ir šautuvai buvo austrų atimti, pirmieji, žinoma, negalėjo atsilaukti. Austrija dabar turi užėmus visus Juodkalnijos vyriausius portus ir miestus ir svarbų pramonėje Scutari miestą Albanijoje.

Kaizeris siulo Bulgarijai Juodkalnijos dali. Reuterio telegramų korespondentas Amsterdamė paduoda žinią iš Bulgarijos sostinės Sofija, buk Vokietija siulo bulgarams, kad jie užimtų Serbijai šiuos miestus ir distriktus: Priserend, Pristina, Krusevac, Kupria, Passiarovitz ir Prokuplje; Juodkalnijai gi Djakora, kuri paskiausia būvė užėmę vokiečiai.

Kaizeris nor taikinties su Belgija. Londone atžinuota, jog Vokietijos kaizeris žada savo kariauna atšaukti iš Belgijos, jei pastaroji panorės atskirti nuo kitų talminkų taikinties su savo užkariautojais.

Tečiaus nenorima daleisti, kad karalius Albertas ar jo valdžia tokį pasiūlymą priimtų, kuomet nėra nieko aiškaus da, kuri pusė karė išlos.

Belgija niekad nedarysianti atskirios taikos su Vokietija. Londonas 24 d. sausio. Pasak „Independence Belge“ laikraščio, Belgai niekad nesutiksia daryti atskirios taikos su Vokietija ir kariausiant iki paskutinio kareivio už savo šalies nepriulgulmybe. — šalies taip žiauriai vokiečių nuterotos. Vokietija sunaikino jos neutralitetą ir dabar Belgija nesudės ginklų pakol nesugrąžis savo nepriulgulmybe. Prieš karė, praktiškai, ji neturėjo savo armijos, kadangi būdama neutralia nesitiekėjo užpuolimo. Dabar ji jau turi armiją, o kaip karė pasibaigs ji — Belgija — tą armiją padidės ir užtikrės save kaip tautą su lygiomis kitoms viešpatijoms teisėmis.

Ji reikalau savo paties žodžio tarptautinėse tarybose, ne kad kitos viešpatybės už ją veiktų. Viena mintis, kad daryti atskirai taiką su vokiečiais — kiekvieną belgą sukirsina. Kaip Belgija galėtų nusigrįžti nuo Anglijos ir talminkų, — sako viršminėtas laikraštis, — kurie taip kilniai atėjo su pagelba tamsiausioje pavojaus valandoje!

Kaip ji — Belgija — galėtų nusilenkti bailiai prieš Vokietija, kuri išpūstijo jos puikiausius laukus, išgriovė katedras, išdeginio namus ir išžudė su šaltu krauju jos moteris bei vaikus. Ne, Vokietija, kuri jau nulupo nuo belgų \$120.000.000 kontribucijos ir rengiasi kita panašų anodėli užkrant ant Belgijos, ne tik turės sugrąžinti tuos pinigus, bet užmokės atsakanti atlyginimą už šalies išpostijimą po karė. Vokietija priverstė Belgija duoti užtikrinimą, kad visa ta \$240.000.000 užkrinta suma būtų jai užmokėta ir paėmė delto nekuriuos turtingiausių belgų užstovais. Ji pasijus, kaip Belgija panašaus atlyginimo po karė nuo jos pareikalauas.

Belgija turi 160.000 kareivių mušiu eilėse mažoj neužimtoj šalies dalyje. Tie kareiviai laikys sau liniją ir padės talminkams iki rambybės diena neateis. Jau ir lig šiol jiems pasisekė iš nekurių vietų išstumti savo priešą.

Belgijos ateitis ne be vilties. Su neužkariauta savo dvasia Belgija kariaus iki galui, nepaisant kokiais pasiulymais Vokietija stengtuosi ją prisivilioti. Belgija, kaip ir kiti visi talminkai, tikisi karė pasibaigiant tik tuomet, kuomet Vokietija liks sumušta.

Ziaurus bombardavimas Belgijoje. Prancūzų karės biuras pagarsino 20 sausio, jog prie upės Yeer, Nieuporto srityje, Belgijoj vokiečiai pašalūsiai bom-

bardavo, paleisdami 20.000 bombų. Vokietijos'pėstininkai, sako toliau tas raportas, stengėsi atkarkliausiomis atakomis išstumti prancūzus iš tranšėjų, bet tas jiems nepasisekė.

Soisabons srityje prancūzų batarėja sujudino prieš apkaus ant kalno 120. Apie Rheimsą teipgi prancūzų artilerija vadovaujama aeroplanais sunkiai sugadino vokiečių batarėja.

Turkai nužudė 3000 britų. Berlyno telegrama sausio 25 d. skelbia, buk turkai Kut—El—Amara'e, upės Tigrio fronte, Azijoje, apsupo Britanijos kariauna, einančią šioms pagelbon ir po šešių valandų pašėliausios batalijos išžudė 3000 Anglijos kareivių. Generolas Aylmer, Anglijos kariumenės komandantas, išsėripino vienai dienai kovos pratruka, kad gavus palaidoti savo užmuštuosius kareivius.

Paekiausi oficiojaliai pranešimai sako anglus, kuomet ant iš paskutinųjų su turkais, septyniš mlylas nuo Kutei—Amara, kad išgelbėjus savo kariauna tą miestą.

Rusai paėmė 4000 turkų. Londonas 25 d. sausio. Erzerumo apylinkėje, Armenijoje, pastarojoj batalijoj rusai paėmė 4000 turkų kareivių ir 50 apicierių. Taip-gi nugrobė daugybę mašininų šaudyklų ir amuni oijos. Erzerumo tvirtovę gina 120.000 turkų.

Apie rusų sunkius prityrimus pastaruose Kaukazo mušiuose viens rusų apicierius šitaip rašo:

„Per kelias savaites mūsų kolumna ant kalno — (vardo nepaduoda) 11.000 pėdų augščio, i rytus nuo Erzerumo buvo išstatyta ant pašėliausios vėtros, kuri apipuster per 15 pėdų mūsų pašiures ir sudraskė i gabalėlius palatas. Mūsų padėjimas buvo kaarsiausias, kuomet gavome pagaliaus isakymą maršuoti.

„Šėlo baisiausios tuomet vieulos, kada pradėjome leisti sniegu apverstais kalnų šonais. Kareiviai ėjo pavieniu paskui viens kitą ir stūmėsi iki pažastų per sniegą, šaudydami iš karabinų, kad parodyti kelią tiems, ką buvo užpakalyje.

Kareivių uniformos pavirto i ledą palas ir ledą lervos dengė mūsų veidus. Kanulės nuleista ant virvių, bet nei viens kareivis nežuvo. Mes turėjome užmokesti i3 panikos, kuri pasidarė tarp turkų, kuomet juos netikėtai pasveikinome ugnia.

Vargas Palestinoje. Nekuri misijonierė Miss Best, atvykus iš Jerozolimos Philadelphiajon, papasakojo šio miesto laikraščių reporteriams daug liudnų naujienų apie anos šalies žmonių padėjimą. Anot jos, nuo kada karėn ėmėmėsi Turkija, Palestina pavirto nelaimingiausia šalimi pasaulyje. Jerozolimoje tūkstančiai žmonių miršta nuo bado.

Prancūzų kompanija lig tol aprūpindavo miestą vandeni. Bet turkai paskui ju tą pramonę sustabdė. To pasekme nelaimingi žmonės priversti buvo rinkti vadenį nuo stogų ir iš nesantariškiausiu šaltinių—grabių, sutročių šoėliukų ir tt. Visokios ligos, žinia, prasplitino su nepasakytu spartumu. Visos krikščionių mokyklos iškrita — Taša ant 4-to pusl.

J. GERUTIS.

## Garbenio Nuomones.

(Antra dalis. Sv. Kazimiero Draugijos išleidimas.)

(Tasė.)

### 8 SKYRIUS.

Apie antrąją priekaišą.

Pazūrėsimė antrąją priekaišą. Tamsta esi pasakęs: „Išmintingas žmogus nemaino savo tikybos“. Tai numylėtasis protestantų sakiny, skelbiamas tam, kad suturėtų tuos, kurie norėtų išsprukti iš jų elnių ir pavirsti katalikais. Aš galėčiau pasitenkinti atsakęs: Jei išmintingas žmogus nemaino savo tikybos, tad kodėl Tamstos pinigais, biblijomis, pašnekesiais, pamokslais, stengiatės atitraukti katalikus nuo katalikybės, kad jus prijungus prie protestantizmo? Kodėl verdate katalikus mainyti savo tikyba? Jūs ištempiate visas įiegas, kad atverstumėt ne išmintingus katalikus. Maionės darbas, nėra ką sakyti!

Klausiu, ant ko remias ta jūsų antroji priekaiša? Bene ant pirmosios: „Visos tikybos yra geros“? Taigi, išmintingas žmogus neprivalo savo tikybos mainyti. Argi jūs neregite, jog jūsų antroji priekaiša paeina nuo pirmosios taip, kaip katė nuo kumelės, t. y. nieko neišneša? Sakote, visos tikybos yra geros. Tad kodėl man neleidžiama mainyti? Dėlko vadinatė neįmintingą aną žmogų, kuris daro gerą daiktą? Jeigu yra vistiek prigulėti prie tos tikybos, ar prie kitos, kame čia yra neįmintis persikrūsti? Jūs? Tai taip išneša kaip kad sakytumėte: „Visi kambarys to trobos yra geri, taigi išmintingas nuomininkas neprivalo jų mainyti.“

Nors tu pasiūkinimū galėtu užtekti, bet jie nepasiekia priekaišos šakniū. Aš noriu pagriebti giliau. Jau pripažindau, jog yra negalimas daiktas, kad visos tikybos būtų geros. Dievui nustačius taisyklės, kaip Jam reikia tarnauti, ta tikyba gerai tarnauja, kuri yra tikra, o visos kitos, ne. Tuomet kaip prisieina manyti apie tikybos mainymus? Pazirėsimė. Pasiremsimė ant nepajudinamo pamato, kurs užmaino jusūj ir su kuriuomi sutinkate lygiai jus, lygiai mes. Tas pamatas yra šis: Išmintingas žmogus neina prieš savo sąžinę. Šitas sakiny bus bandomo irankie, kurį teks vartoti įvairiose kibėlėse, galinčiose pasitaikinti.

**Pirma kibėlė.** — Katalikas, žinodamas esąs tikroje tikyboje, ar gali ją mainyti, kad liuosiau pagyventu, kad patiktu savo sužieduotinei, arba kad prisitaikintu prie to krašto gyventojū, kame ketina apsigyventi? Aš klausiu daiktas, ne. Tai būtų eiti prieš savo sąžinę. Tame atvejuje Tamstos priekaiša išsipildytu. Toks žmogus, apmainingas tikyba, eitu prieš išmintį.

**Antra kibėlė.** — Stai protestantas, — Tamsta esi juomi — yra būtina išitikrines, kad jo tikyba yra pati tikroji. Ačiu išauklejimū, koki yra gaves, jis niekadus neabejėjo, jis tuojau prisiektu, jog tarnauja Dievui toje tikyboje, kurios visas Dangus nori. Ar gali jis mainyti ant kitos? Tai būtų vis viena, ko klausus, ar jis gali eiti prieš savo sąžinę? Ir šiame žygyje protestantą yra išmintingas žmogus, pasiilkęs savo tikyboje.

**Trečia kibėlė.** — Stai kitas krikščionis, kurs, abejojā. Jis yra skaites, dunojės, tirinėjės, girdejes katalikū pamokslus ir klausia pats savae, benėra tik tiesa katalikū puseje, o ne jo? Kā jam reikia daryti? Jo sąžinė liepia jam apsišviesti, tērauties, prašyti Dievo, idant suteiktū supratimā. Jis būtina negali eiti prieš savo sąžinę. Jam niekaip nėra leista nepaturooti savo abejonės, nesirūpinti sujieškoti tiesos ir pasiilkti taip, kaip buvo vien tik dėlto, kad visos tikybos yra geros. Jis jaučia, kad nevisos yra geros, nes jo sąžinė jam sako: „rasi tiesa yra kitoje puseje, rasi ne manojoje“.

**Ketvirta kibėlė.** — Aurs dar kitas klaidatikas. Sis yra viska išnagrinėjės, apmastes, išsiteravės, prisimeldės ir galutinai nusprendes, jog jo tikyba yra klaidinga, o katalikū — tikra. Ar tai jis begali likti prie klaidū? Anaipol! Jis negali sakyti, kaip Tamsta kad sakai: Išmintingam žmogui nepridėra mainyti savo tikybos. Jis privalo tarti su maniri: Išmintingas žmogus neina prieš savo sąžinę.

Tai va tiesa. Tamsta dabar regi, ko yra verta Tamstos kalba. Matai, kad ją priėmus reikėtu papildyti šiuomi sakiniū: Išmintingas žmogus nemaino tikybos upo dėlei, garbės dėlei, pelno dėlei arga kad mainys lengviau pragyventu, bet išmintingas žmogus maino tikyba, kuomet pamato savajā beesama netikra, o šilip kitā tikyba tikra.

Garbus Tamsta! ar esi patorjės skaitliū išmintingū žmoniū, kurie pagal Tamstos tarnės bus neįmintingi?

Mūsų bočiai, Lietuviai, metę stabmeldystę, o pirmė krikščionystę argi būtų buvę neįmintingi žmonės? Žemaičiai, išvartę dieveklus, iškirte šventus ažuolus, užgesinę šv. ugnį, argi taipogi būtų buvę išmintingi?

Toks vyskupas Mannings, kurs iš anglikonio atsivertė į katalikā, begu ir jis būtų neįmintingas buvęs?

Ir Tamsta pats esi protestantas, nes gimėi iš tėvū protestantū. Ale, sakysime, Tamsta atėjai ant svieto kioje saloje stabmeldžiū ir žmogėdžiū argiventoje, valgei vaikū bebudamas žmogienos kepsnius paskolintus nuo kaimyniū tautū ir debras gautas nuo pakeleiviū. Ti-

kos, jog vienā dienā persikeilei Lietuvon, apsišviėtei, tuomet juk netrukėsi paregėje, kad Tamstos tikyba buvo klaidinga, pamesti ją ir benelėpsi save apkrikštyti? Ar tai jau busi neįmintingas?

Taigi, yra atsitiktimai, kuomet išmintingas žmogus neina prieš savo sąžinę. Kitaip tarus, išmintingas žmogus daro visiprma tai, ko Dievas nori kad darytu.

Man galū, kad Tamsta negyveni Litorio laikuose. Tai Liuteriui, kaip katalikū vienuoliū, būtų reikėję pasakyti: Išmintingas žmogus nemaino tikybos. Jam Tamstos pāklausius, būtų kurkas mažiau piktū pasaulyje buvę. Čia prisimenu, kā protestantas — potam katalikas — Stolbergas yra viensy išsitaręs. Kažkas jam padėjavo nemėgėtas tu, krie maino tikyba. Stolbergas atsakė: „Aš juoba nemėgėtas. Dėlto tad ir nemyliu Liuteriū.“

Zuvėdū karalius prikišė tulam protestantūi perėjusiam į katalikus, buk šis paniekines bočių atminti. Karalius sako: „Atkask kapus, rasi protestantus.“ Protestantas atsakė: „Sviesiausias Pone! Kask giliau, rasi tik vienus katalikus.“

### 9 SKYRIUS.

Apie trečiąją priekaišą.

Tamsta sakai: „Reikia užlaikyti tikyba savo tėveliū“. Nes, anot Tamstos, neužlaikus būtu tai tėvo ir motinos paniekimas.

Jeigu taip, tad kodėl Tamsta neužlaikai savo tėveliū apdaru? Ypatingai jus, mergaitės ir moteriā, dėlko neužlaikote sijoū ir nuometų jusu bobučių?

Dėlko jus, vyrāi ir berniukai, nebeužlaikote žaisiū jusu senoliū?

Dėlko nebevedinate vakarais šakaliū ir balanū ant prieždū? Kam jusū užmainėte žibalu? Kam užnot tautiū žvakiū statote sveičiams ant stalo baltā stearinā. Dėlko nebevažinėjate senovės ratais su mediniai tekiniais, kaip jusū bočiai kad darydavu? Kam tos „kurkės“ ant pleno plunksnū? Kam tie greitaičiai (blyekliai), kam automobiliāi, kam mašinos? Kam dar visi laukia balonū, kad galėtu skraidyti padangėmis?

Dėlko nebeonorite lindėti surukojėse bakuzėlėje su eprindiniais langūkiais, kaip jusū tėveliai kad lindėju? Kam statote puikius rumus prieinamus tik ponam?

# Dovanos!

Kas mums prisius \$2 prenumeratos už

## ŽVAIGŽDĖ

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygu.

Jei prie tų 2 doleriū dar pridės 35 centus, tai gaus Dovanų netik už 1 doleriū knygu, bet ir Rankančių iš brangiū akmenų su pauksnotu kryželiū ir škapilieriū medaliūliū.

### Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygu:

ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI IŠ IRME SIMTMETYEJE. Istoriska apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai.	2.50
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 162 pusl.	75
FABIOLE ARBA BAŽNYCIA KATAKUMROSE. Kardinnolo Wisemano. Vertė Vytautas. 384 pusl.	1.00
KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriska drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. Pietaris)	25
NE MIESTE LAIMĖ. Prancūziškai parašė Pierre L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaiciū Julė. 206 pusl.	1.00
PRADZIA IR ISSIPLĖTIMAS KATALIKU TIKEJIMO. Parašė Vyskupas M. Valančius. 235 pusl.	1.00
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lituviškai vertė Idlagas. 72 pusl.	25
PATRIMPO LAISKAL. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas.	60
SOCIJALINISTAI KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A. Civinskais. 124 pusl.	10
STEPONAICIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlonies raštū (eilėmis ir proza) išlidimas. 121 pusl.	1.00
SODZIONIU TEOLOJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje knygoje išdestytas visas Katalikū Teologijos mokslas. 285 pusl.	1.00
VAICAICIO EILS. Su velionio plačia biozgrafija ir paveikslu. 157 pusl.	75

Kurie užrašys ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikių knygu

## Gyvenimai Šventųjų

Kiekvienai Metū Dienai SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario Istoriskā Romanā

Algimantas

ARBA LIETUVIAI XIII SIMTMETYEJE.

Siunčiant pinigūs adresuokite:

## A. Milukas & Co.

3654 RICHMOND ST.

PHILADELPHIA, PA.

Ale, rasi, Tamsta pasakysi, jog vis ta nepažemina bočių atminties, jog ta tik paprasta pažanga.

Puikiai. O ar tai nepažanga — ir dar nemaža — apmai-nyti tikyba, kuriā rada netikusia, ant kitos tikros ir tobulos tikybos? Ir kaipgi čia yra? Pamesti motinos rubus kaip išėjusius iš mados, nėra motinos paniekimas. Pamesti motinos tikyba, kuriā ji laikė už gera per savo neįmanymā, bet kuri yra klaidinga, bus jau motinos paniekimas. Ne, ne tik nebus paniekimas, ale bus bendravimas su nabašnikė dūša. Bus prisiminimas motinos žodžiū, kuomet ji vaikā augindama moke: „Mano vaikuti! nedaryk niekadus prieš sąžinę. Atsilaikas, kad motinos balsas paliaus skambėjęs tavo ausysna, bet sąžinės balsas nesustos skambines į tavo dūšia iki grabo. Klausyk jo visados!“ Tai Tamsta klausai savo motinos, paturoji jos pamokslā, seeki jos paveiklia, nes ji buvo protestante per neįmanymā. Tamsta, sakysime, išmanai, supranti, kame yra tiesa, Dievas Tamstā apšviėtė, ir nieko daugiau Tametai nebelleka, kaip pamesti klaidā ir atsiverti į katalikā.

Ziūrėk, aš noriu Tamstai truputi paiteikeltai. Sakysiu, kad Tamstos tiesa, kad reikia užlaikyti tikyba savo tėvu. Tai taip, ar bent būtų taip, jei žmonės būtų šita kalbėje ir dare nuo pradžios iki šiole.

Kuomet Dievas suteikė mūsų pirmiesiems gimdytojams pirmajā tikybos forma, jei jų vaikai būtų ištarę: „Reikia užlaikyti tikyba savo tėvū ir būtų užlaikę; jei vaikū vaikai būtų atkartoje, išpildė tąkalba, tuomet ta kalba būtų žmonijos pagalba. Vėliau, kuomet Dievas papildė per Mozę tikybos įstatus, prabraukiančius kelia krikščionystei, jei tuomet visos žmoniū kartos būtų psekusios paskui tu įstatū ir būtų jusu padavusios sekančioms kartoms, vis su ta pačia pasarga, jog, reikia užlaikyti tikyba savo tėvū, — tuomet būtų buvę pergerai. Jezui Kristui nebebutu reikėję nieko keisti, tik bliškį pagerinus dydystę pakelti ją į krikščionystę. Krikščionystė būtų patekusi paileliū nepagadinta nuo tėvo sunni, nuo sunaus aišiams iki mūsų, taip jog dabar būtina priderėtu skelbti: „Reikia užlaikyti tikyba savo tėvū.“

Ale ar taip yra buvę? Kā šiandien regime? Tikybos netikusios, iškraipytos, permaiņytos, nebeįpastamos,

grias visos esandios tikros, stengias nepaleisti savo sanariū ir šaukia: „Reikia užlaikyti tikyba savo tėvū. Atsiprašau! tai ne tiesa ir dėlko? Dėlto kad tėvai neužlaikė tikybos savo protėviū. Dėlto kad žmonės užmiršo, jog jų tėvai garbino nereregija Dieva, ir patia puolė ant veido prieš užbus. Dėlto kad žydai užmiršo, jog jų tikyba buvo tik prisitaismas, buvo pastuoliai busiančiai triobā pastausis betgi reikėjo atimti. Žydai nepanorėjo apsigyventi pastatytoje trioboje, stengėsi ją sugriauti, o pakliti pastuolius. Dėlto dar? Dėlto kad taip patiko kokiā ten Liuteriui, giomusiam iš motinos katalikės, pamesti tikyba savo tėvū, idant (kurs kitā. Dėlto kad taip patiko Enriku VIII, Anglijos karaliū, giomusiam iš tėvū katalikū, pamesti katalikystę ir pačiam pasidaryti popiežiūmi, bytik pakakius paleistuvystės geiduliai.

Tie nenaudėliū rado pasekėjus, kurie be abejonės kalti yra atsimitimo nuo katalikystės, bet jų aiñai galėjo nusidėjimo nesuprasti ir laikyti 37 punktu naujo išradimo gerai. Begu Tamsta kaltintume vienā iš tū paklydėliū, jei jis užsigeistu pataisyti savo tėvo klaidā, ją aiñiai patėmėję? Begu jam prikištume, buk jis paniekina savo gimdytojus? Begu padarytumei taip? Sakysime, mano tėvas paliko man tėvo, nors tėvas manė, buk ir tas daiktas yra jo. Aš aptikau klaidā, daiktā atidavė, kiemo buvo. Ar tai aš paniekinau tėvo atminti. Kagi? užtūrėjęs sau, tai nebučiau paniekinęs? Man regis, pats tėvas, jei būtų tikrai žinojęs, kad daiktas ne jo, būtų pagražinęs savininkui. Dėlto tik negražinu, kad netarė, bet aš, kaip tik

žinau, privaleo atiduoti. Toki yra mano tėvo valia. Ir tai visupirmu valia tėvo Tėvo, Dievo.

Tai gi, kaip yra klaidingai pasavinti daiktai, taip pat yra klaidingai pasisavintos tikybos. Kaip yra valdytojai svetimų turtų neiekių jų neįdarant, taipogi yra eretikai nenusiimami klaidos. Tikybos dalykuose reikia sekti teismo pavyzdį. Reikia įsiekoti kas kaltas, kieno tiesa.

Vis tai suvedus kruvon, yra galima atsakyti, kaip viena naujakrikščionė priėmusi katalikystę atsakė kitai naujakrikščionei savo draugel. Si tarė:

— Kas dėl manęs aš noriu gyventi ir mirti mano tėvų tikyboje...

Katalikė tarė:

— Ir aš noriu gyventi ir mirti mano protėvių tikyboje.

(Toliaus bus.)

## Pabėgėlių vargai Rusijoje.

CITA. Ir Citos mieste, Sibiro viduryje, už angštų kalnų, už upių plačių, už tūkstančių mylių nuo Vilniaus — jau rugpjūčio mėnesyje pasirodė pirmūniniai pabėgėliai lietuviai.

Susilaukus mįslėlių svečių „Lietuvių Balsą“, sužinojome, kaip pabėgėliai lietuviai išsisklaidę po svetimus miestus ir sodžius, sunkiai vargsta.

Citof gi mūsų laikams pabėgėliams neteko lig šiol patirti šalčio ir bado. Citon atvyko pabėgėlių lietuvių maža, vos keliolika žmonių. Jie apsisėjo pas saviškius, gyvenančius čia iš senų laikų. Iš pat pradžių vietiniai lietuviai inteligentai įkurė draugiją pabėgėliams šelpti. Jon Isiraišė 66 nariai, surinkta 500 rub. Užbaikęs gubernatoriaus pridojo 300 rub. Nusamdyta namai dviem prieglaudom, kur gali tilpti bent šimtas pabėgėlių. Šiomis dienomis, mūsų prieglaudose nėra nė vieno lietuvio. Visi, radę uždarbių, apsigyveno kaip kas tinkamas.

Tuo tarpu Citof prisirinko keli šimtai pabėgėlių gudų, kuriuos priimsime savosna prieglaudosa.

Apskritai, pabėgėlių šelpimas Citof susitvarkė taip. Dar prieš įkurimą Lietuvių Draugijos Citos žydai, belaukdami savųjų pabėgėlių, surinko 7.000 rub. ir įsteigė savo draugiją. Ju pavyzdžiu pasekė kitos tautos ir sudarė savo draugijas.

Vietinio gubernatoriaus rūpesniais iš tų draugijų ir kitų labdarių draugijų buvo nutarta sudaryti Centralinis Citos miesto Komitetas pabėgėliams šelpti.

Lietuvius M. Cepas buvo išrinktas to komiteto pirminku.

Dabar visi pabėgėliai, atvažiuavę Citon, randa pastogę ir valgių gelzkelio stotyje atskirame bute barake. Paskui juos kelia į miestą, į tam tikrą rūmą, kur jie gauna dykai valgių. Po kelių dienų pabėgėliai skirstomi tautomis po atskiras prieglaudosas.

Komiteto darbas auga, veikia kelios jo komisijos: pabėgėliams pasitikti, valgydinti, aprėdyti ir t. t.

RIAZANĖ. Lapkričio 13 d. čia buvo steigiamasis Lietuvių Draugijos dėl karo nukentėjusiems šelpti Riazanės skyrta susirinkimas. Valdymo būrininku kuz. P. Kruvelis, jo draugu Juozas Stalioraitis, išdinknu Kazys Gaigalas, sekretorium Vincas Gudaitis, kandidatais: Viktoras Milevičius ir Pranas Ungurevičius; revizijos komisijos: Juozas Žiūkaiškas, Vincas Žeminiškas ir Simas Grikielis; kandidatais: Stanislovas Gnaizdauskis, Vincas Stepšys ir Jonas Stenokas.

PABEGELIAI PETRAPILIO MIESTO PRIEGLAUDOSE. Šiomis dienomis aplankiau kelias miesto pabėgėlių prieglaudosas. Jas radau kur kas blogesnes, negu būna išvaizdines. Butai dideli, vname kambaryje kartais po kelias dešimtis pabėgėlių. Lovų vietoje vadina: „nariai“ (gultos). Gulėti siaura, patalais panašus į mgi. Oras troškus, iš oro lėjęs negali liuosai dusuoti, ilgiau pavubus ima galvą skaudėti. Prakalbėjus lietuviški, tuojaus aplink mane susidarė lietuvių būrelis. Nužiugo. Lyg būtų kokį geradari pamatę. Jų išvaizda baia. Skundėsi, kad jiems esą sunkiausia, „nes kitų tautų pabėgėliai gauna pašėlos, drabužių, autovo ir kitų reikalingėsių daiktų.

— Mus lietuviai visai užmiršo, apledo — verkdamas emė skusties pabėgėlis vyras.

— Kas jums bedaryti. Septynios dienos jau praėjo, ir mus iš čia varo. Kur mes eisime? Darbo gauti negalime, nes dauguma mūsų be sveikatos, nors dar atrodome jauni. Rartą buvome gavę darbo, pasamėdė mus koks tai „podriaikas“, bet, padirbėję aštuonias dienas, netekome nei darbo nei to „podriaiko“ ir mūsų uždarbis prapuolė. Įsiekoti nežinome iš ko. Eitume vienok dar įsiekoti, bet neturime ko apsilvikt nei apsiuoti.

Keli parodė batus; taip suplyšė, nė lopyti nebegalima. Kai einą pietų, aunas draugo, kurio geresni. Skalbiniai tie patis, kuriais iš Lietuvos išbėgo. Todėl geriausiai vardgėdienio prieteliais negalima esą apsiginti.

Kelias mačiau sergančius, kai kuriuos net sunkiai. Ant lentelės parašyta, kad gydytojas lankėsis tomis dienomis ir tomis valandomis, bet paklausus, kodėl nesir-

kreipia į jį, atsako retai ateinas, labai sunku esą prie jo prieiti.

## PABEGELIAI BELAISVIAI.

Sveicarijos laikraščiai mini apie keturius rusų belaisvius, kurie pabėgo iš Vokietijos ir 31 spalį pribuvo į Sveicarijos koki ten kaimelį. Vietos gyventojai didžiai nustebė iš pabėgėlių nepaprastos išvaizdos, pilkose kepurėse, pilkais šineliais, purvini ir suvargę. Pasirodė tai rusų belaisviai nuo vokiečių pabėgusiais.

36 dienas jie slankiojo ir slapstėsi po miškus ir kalnus, kol nepasiekė Sveicarijos. Ejo tikrai naktimis, mito daržovėmis ir bulvėmis, ką sugriebdavo pakeliais. Du pabėgėlių — Sibiro gyventojų, du iš Tambovo reidybos. Paduodama net vardai jų, gal iškreipti: Karp Calkin ir Boris Gamovič, abu du Tomsko (Sibre) ir Petras Satkin su Alekseju Urupkova, abu du iš Tambovo. Jie į nelaisvę vokiečiams kliuvo prie Varšavos, po 5 dienų mušio, kada vokiečiai apsiuotė suėmė virš tūkstančių rusų. Dvi dieni vėd juos gelzkeliais ir beveik nevalgydino. Vakare antros dienos atvykus į Vurtembergo Miunzingena gavo jie ant 4 tris sv. duonos. Stovykloje belaisvius valgydino begalo blogai: skysta ržiuba ir vandeni panaši ir 40 gramų duonos kiekvienam. Laike podraug su 600 pabėgėlių ir keliais angliais. Darbo vertė dirbti daug.

Sveicarijai labai stebisi, kaip belaisviai galėję per 36 dienas slapstytis savo rusiškoje uniformoje. Pabėgėliai daug iškentė vargo, besilaukiant neižinoma sau miškais ir kalnais. Dažinoję jie, jog esą jau ne Vokietijoje sekančiu būdu: vienas kareivis užėjęs ir kriauvė degtukų pirkti, padavęs už juos vokišką pinigą, kada gi tą neįprastą pardavė — supratę, jog čia jau ne Vokietija, gali nesilepti daugiau. Instaba, kaip nenueję nežinodami kelio visai kur į Vokietijos gilumą arba į Austriją.

Pabėgėlius melaširdingi žmonės tuoj priglaudė, apdovanojo, apžiūrėję. Tula angli labai didžiai nustebusi, kuomet pamatėsi, jog rusai nemoka angli kalbos! Anglis mano, kad angli kalbą visi žino.

## KAIP VOKIECIAI STATO TILTUS.

Stai kaip latviai pabėgėliai apskindėja apie vokiečių sumaningumą tiesiant naujus medinius tiltus. In paskirtą tiltui vietą priveža krūvas rasetu, aptašytu, prirengtu, kiekvienas su numeru, nes kožnam iškalno vieta paskirta. Suvežiama viskas į pulkai sutvarkytas krūvas: iš vagonų tiesiai ir dedama kur reikiant. Ant kranto ransai dedama į kryžiašvones, sudaroma tarsi būdinkas, tik visi ransai smailgalais atkreipti viena puse, klyno. Apačioj pridirbama budinkui stiprus dugnas, padlaga taip ant kokio aršino nuo žemės augščiau. Toks būdinkas nustumiama ant tekiučių į upę, taikant ransų smailgalius tiesiai prieš vandenį; mot taip apsiuanguojama nuo ledu, o ir vanduo netaip smarkiai budinką stumiama. Pristačius paskirtin ant vandens vieton tuoj primetama ant budinko dugno akmenų. Akmenis nutraukia budinką iki upės dugno, kur jis ransų galais įsimeigia į gruntą. Taip pasidaro viena stipria tiltui parama. Greta jos tuoj statoma kita, toliau trečia, žinoma, gana paliekant vietos vandeniui plaukti. Tuo pačiu tarpu atvežama lentos, skiriamos tilto išklajimui. Lentos irgi iškalno sudarytos, nulygintos, su numeriais: tinka savo vietoje be jokių taisėjimų. Net kur reikiant iškalno skyklios vinims ir sriubams gatavos: nereikia tiltą tiesiant nė kirvio, nė grauto. Tiltas išauga ant akių. Ir taip užtiesiami tiltai ne tik vasarą, bet net tada, kada ledai veržiasi, eina. Vokietys tuo nuo ruso ir skiriasi, kad rusas temato tą, kas yra arba buvo, nesirūpina apie rytojų, o vokietys iškalno viską apsvaaretę, prirengę sutaisę. Kuomet rusai reikia važuoti, jis mato kad kelias prastas, kuomet reikia per upę keltis, mato kad tiltas reikalingas. Vokietys jei ir nevažiuos žino, jog netaisomas kelias nebus geras todėl ji taiso iškalno: lygiai iškalno žino, jog upių bus ir per upę reiks tiesiti tiltus todėl iškalno prie to prisirengia. Tas ir duoda vokiečiams galybę, o rusai silpnina.

LATVIAI labai vokiečius neapkenčia. Mat jie suėmė nuo latvių viską, net maži tinkamus gyvulus ir drabužius. Latviai per tai dideliam varge ir dėl bado, ir dėl šalčio. Latviai nelab myli rusus už apsielidimą ir prispauda, bet vokiečius dar mažiau myli. Sako, jog vokiečiai atsižūrė į žmones kaip fermeris į gyvulus: prižiūri, prišeria, nori kad būtų gražus, aprūpina gerai, bet daro tai ne dėl gerumo savo ir meilės, o tik tykodamas sau pelno: maža meilė, kur nesibijoma skūrą nulupti ar į kambarį pakabinti!

## Užganėdintas.

Mr. G. D. Stonich dabar visai užganėdintas nuo kada sugrįžo jam sveikata. Sia kaip jis pasakoja: „Noriu jums padėkoti iš visos širdies, už jų gerą gydulo, Trinerio Amerikonišką Elixira iš Kartaus Vyno, kuris mane visiškai išgydė ir kuri galiu kiekvienam patarti, ypač mainierams ir visiems sunkiai dirbantiems. Aš negalėjau nei valgyti, nei miegot, bet nuo kada ėmiau naudoti tą gydulo, aš gerai miegu ir valgau. Visai esu užganėdintas. G. D. Stomach, Box 135 Winkelman, Ariz.“ Nemiga dau-

giausia paeina nuo grumulavimo organų betvarkės, ypač kada prie to prisideda apetito netekimas, ar užkietėjimas. Tokiose dėtose reikia naudoti Trinerio Amerikonišką Elixirą iš Kartaus Vyno. Ligoje paeinančiose nuo užkietėjimo, biogo virškinimo, išputimo greit palengvins Amerikonišką Elixirą iš kartaus Vyno. Kaina 1.00. Antiekose, Jos Triner, išdirbėjas, 1338—1339 S. Ashland ave., Chicago.

Trinerio Lūnimentas veikia greit palengvintime reumato ir neuralgijos skaudėjimuose, turint šalti ir po alsinančių išsėmankštinių. Kaina 25 ir 50c., per paštą 35 ir 60c.

## Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje

— Yra: —  
Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios organizacijos ir tūkstančiai kas meta prisirašo naujų narių. Bet gal dar patis, gerbiamas skaitytojai, apie šią organizaciją nežirdėsite, o jei ir girdėjate, tai gal nepamąstėte, kas ji yra ir deko patis neprisirašėte?...

Stai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:

- 1) Absuzuota narių gyvatė ir moka pomirintis \$150.00, \$250.00, \$500.00, \$750.00, \$1000.00.
- 2) Moka pašėlos nariams ligoniams kas savaitę po \$3.50, \$7.00, \$10.50, \$14.00.
- 3) Selpia neigaliniuos narius ir našlaičius.
- 4) Skleidžia apšvieta, išleidinėja gerus raštus ir dalina nariams velt (dovanai).
- 5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
- 6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigais ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt.

Instojimas į S.L.R.K.A. pigos. Mėnesinė mokėtis lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipkitės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą Ameriką, kur tik lietuviai apsigyveno, arba tiesiai pas Centro Raštininką šioo adresu:

J. S. VASILAUSKAS  
112 North Greene Street Baltimore, Md.

## KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną laikraščių — bus daromos ypatios nuolaidos. Kuo daugiau kas užsisakys laikraščių, tuo didesnę bus padaroma nuolaida.

- 1) "Draugas" — \$2.00, "Žvaigždė" — \$2.00.
- Užsakant abu du — \$3.25
- 2) "Draugas" — \$2.00, "Darbininkas" — \$3.00. Abudu \$4.00
- 3) "Žvaigždė" — \$2.00, "Darbininkas" — \$3.00. Abudu \$4.00
- 4) "Draugas," — "Žvaigždė" ir "Darbininkas" — \$5.25
- Visi kartu — \$5.25
- 5) "Žvaigždė" — \$2.00 ir "Tikyba ir Dora" — 75c. Abudu \$2.25
- 6) "Draugas" — \$2.00 ir "Tikyba ir Dora" — 75c. Abudu \$2.25
- 7) "Tikyba ir Dora" — 75c. ir "Darbininkas" — \$3.00. Abu \$3.00
- 8) "Draugas," "Žvaigždė," "Darbininkas," "Tikyba ir Dora" — \$5.75
- 9) "Draugas" — \$2.00, "Vytiš" \$1.50. Abudu \$2.75
- 10) "Draugas" — \$2.00, "Žvaigždė" — \$2.00, "Vytiš" — \$1.50. Visi — \$4.00
- 11) "Draugas," "Žvaigždė," "Vytiš," "Tikyba ir Dora." — \$4.50
- 12) "Darbininkas" ir "Vytiš" Abudu \$3.75
- 13) "Tikyba ir Dora" ir "Vytiš" Abudu \$1.75
- 14) "Draugas," "Žvaigždė," "Tikyba ir Dora," "Vytiš" ir "Darbininkas" — \$6.50
- 15) "Draugas" \$2.00, (arba "Žvaigždė" ir "Žvirblis" — \$1.00. Abudu \$2.50
- 16) "Tikyba ir Dora" ir "Žvirblis." Abudu \$1.50
- 17) "Vytiš" ir "Žvirblis." Abudu \$2.00
- 18) "Darbininkas" ir "Žvirblis." Abudu \$3.25
- 19) "Draugas," "Vytiš," "Žvirblis." Visi \$3.50
- 20) "Draugas," "Žvaigždė," "Tikyba ir Dora" ir "Žvirblis." Visi \$4.25
- 21) "Draugas," "Žvaigždė," "Tikyba ir Dora," "Darbininkas," ir "Žvirblis." Visi \$6.25
- 22) "Draugas," "Žvaigždė," "Tikyba ir Dora," "Darbininkas," "Vytiš" ir "Žvirblis." Visi \$7.25

Pašaga: Čia dar nepaminėti: "Mokslėivis" — \$1.00, kuris negali duoti nuolaidos, nes ne būna pamatais eina: "Tautos Rytas" — 50c., kuris ir taip beina pigus, ir "Pažanga," — \$3.00, kurios leidimas dar nėra pilnai pasiekėjęs.

Kur per „ZVAIGZDES“ redakciją nori užsimokėti už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali gauti už viršmėnėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.  
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

## Parduoda Saliną.

Alex Tamošūnas parduoda puikiai įtaisytą, labai gromis išlygomis saliną, ant 45 Bradley avenue, Blissville, Long Island City, N. Y. Kas tają vertelystę nori užsiminti, pirkęs nesigraudja.

## Žinios iš Europos karės.

(Tęsa.)

ko. Dauguma studentų išlankė į svetimas šalis nuo karėiviavimo.

Vargo samazinimui „Sventojų žemė“ daugiausia darbuojasi katalikų, graikų ir armenų tikybų sąnariai, vadovaujami savo ataskomų dvasiškių.

Kaizeris noris savo sūnų užkelti ant Serbijos sosto. Londonas, 26 d. sausio. Vokietija tebesidarbuoja, kad susitaktų su Serbija atskirai, kaip praneša telegramas iš Atėnų. Vokietijos kaizeris žada praskėsti Serbijos rubežius linkni Bosnijos ir Herzegovinos, atnaujinti karalių po Austrijos globa ir duoti serbams savo antrąjį sūnų Eitel Fredriką už karalių. Abejotina, kad serbai tąja išlyga sutiktų taikintis. Jie kaip slavai veikiau apsiimtų būti po globa Rusijos, negu teutonų.

Telegramas iš Atėnų sako, jog ir Turkija įšiekanti atskiros taikos su taktininkais. Būk tai Vokietija ją prie to kalbinti, kadangi ilgiau jos (Turkijos) šelpti finansiskai šioje karėje nebeįstengsianti.

Iš Zurich'o, Sveicarijos, telegrafuojama, jog Turkijos diplomatai dabar darbuojasi Sveicarijoi išdirbimui Turkijos taikos išlygų.

Rusijos intrigos Balkanuose „Nord-Deutsche Allgemeine Zeitung“ pastaromis dienomis paduoda pluoštelį tikrų ar pramanytų žinių apie Rusijos intrigas Balkanų vietpatuose.

Girdi, vos karei prasidėjus, tarp Juodkalnijos ir Serbijos pradėjo eiti slapto derybos, kad sutverti dviejų tautų angšta diplomatinę, ekonominę ir militarinę sąjungą. Rusija netik buvo įtraukta į tą slapta suokalbi, bet auklėjo planą. Ji pasiūlė savo paramą pinigais ir kariškais mokytojais, kad padidinti Juodkalnijos kovojančią spēką.

Ilgai duravęs Juodkalnijos ir Serbijos autonomizmas prieš Austriją parodė aiškiai, jog tos derybos buvo vedamos Rusijos panslavizmo politikos interese—prieš Austriją.

Po Ruso—Japonijos karei pirmosios valdžia užvis labiausia bijojo revoliucionierišką judėjimą. Kad užliktų autokratija, valdžia puolėsi į panslavistų—reakcijierių glėbį. Nuo jų tikėjosi dinastijai drūto paramo. Nors kare prasidėjus Austrija sakėsi kovosianti dėl laisvės ir pažangos, po teisybei gi buvo vedama juodašimčių ir kitų panslavistų užsienio politika.

Rusija liepus Serbijai nepaisyti Austrijos reikalavimų. Berlynas 26 d. sausio. Tarpe Serbijos sosto įpedinio Aleksandro Archivo atrasta Rusijos caro du laišakai ir viena telegrama su joje parašu. Tie laišakai prisitūti prieš pačią karę, kuomet Austrija, iš priežasties nuzudymo jos sosto įpedinio d. d. kn. Prano Ferdinando Sarajevo (Serbijos) padavė savo galutinis reikalavimus Serbijai, kuriai atsiakius auos išpildyti ir kilo ši pragaištingiausia karė. Taigi viršmėnėtais laišakas Rusijos caras Nikolajus, jei tikėt vokiečių skelbimams, liepus Serbijos sosto įpediniui jokiū būdu nesutikti išardyti panslaviską Serbijos draugiją Narodni Ochrana. Austrija gi vyriausia ir reikalavo iš Serbijos, kad tą autonomistišką Austrijos valdžiai organizacija išnaikintų. Savo telegramoje gi Caras pataręs Serbijai atmeti Austrijos ultimatumą, nes, girdi, Rusija pasirengus su ginklais apginti Serbiją. Kitame caro laiške išdėstyta kokią naudą Serbija turėsianti, jei paklausys Rusijos patarimų.

Turkija prisimėstanti ant savės kalte už „Persia“ paskandinimą. Amsterdama telegrama sako, jog Turkijos laivyno ministerija pasirengus apskelbti viešai būk josios submarinas antropedavęs garlaivi „Persia“, Viduržemio jūroje, 13 d. gruodžio, su kurioo tai laivą paskendino ir du amerikiečiai. Toki paskelbima, sakoma, netrukus žadančios išleisti Austrija ir Vokietija ir tuomi jos tikisi užgarnėdėsis Suv. Valstijų reikalavimus.

Wilsono gi valdžia, kaip girdėt iš Washingtono, rengia „smarkų protektą“ Turkijai, panašų kaip jau po kelis kartus pasiuntė Vokietijai, Anglijai ir Austrijai....

### Lietuvą atskiria nuo Lenkijos.

Petrogradas, sausio 21. — Chicago Daily New korespondentas Tcherkesof praneša:

Austrų-Vokiečių sumanymas paskelbti Lenkijai autonomiją pagaliam jau apdirbtas. Sulyg vokiečių sumanymo, kuri ir austrai patvirtino, ton Lenkijos autonomijon neineis nei Austrijos, nei Vokietijos lenkų provincijos, bet tikta viena Rusijos Lenkija, BE LIETUVOS GUBERNIJU. Sulyg to pleno po autonomija pateks tik 8.000.000 lenkų ir jie nebus sujungti su kitais lenkiškai kalbančiais žmonėmis, kurių priskaitoma aplink 20.000.000.

Manakindami diduknų. Nikolajaus kituomet išleistas lenkams pažadėjimus, vokiečiai su austrais Rusijos lenkus, visai atskirus nuo Rusijos. Davus autonomiją, Lenkijoi bus pravestas priverstinis karėiviavimas ir lenkai tuomet bus priversti grumties prieš Rusiją bendrai su teutonais.

Anglijoi priverstinas karėiviavimas a. s. Londonas, 27 d. sausio. Priverstina karėiviavimo bilnius perėjo atstovų butą 383 balsais prieš 38. Dabar paduotas lordų butan, kur, menama, didelės opozicijos teipgi nesutiks.

Austrai laimėjo pas Goriziją. Berlynas, 26 d. sausio. Austrijos oficialis raportas pagarsintus Viennoje tvirtina, jog austrų kariuona užėmė dali italių pozicijų netoli Oslavia, ant Isonzo upės, i šiaurvakarus nuo Gorizija ir paėmė 1197 karės belaisvius, įskaitant 45 apcierius. Iš Rymo telegrama apie tą kovą sekančią garsina:

„Kainuose i šiaurvakarus nuo Gorizija, panėdėlio vakare prieš didelė kariuona, naudodamasi tirta migla, užatakavo mūsų pozicijas Oslavia apylinkėje. Dėlei jų didelio perviršio skaičiumi nekurie mūsų pirmosios linijos pulkai atsitraukė i drūtas apkausus. Cia dėlei mūsų drūto atspriešinimo ir pašėlusių kontraktų, pasekmingos prieš atakos nuėjo niekais. Austrai nukentėjo didelius nuostolius.

Ta pati žinia, iš dviejų priešingų šaitinių, priešingai liudija. Kur teisybė? — kas ten atspės, lygini kaip negalima apie ir daugeli kitų „pergalių“, kuriomis visi giriasi nieko tikro sužinoti, pakol karė nepasibaiga.

60 ramybės demonstrantų užmušta Berlyne. Paryžius 26 d. sausio. Berlyne 13 d. šio mėn. buvę triukšmingos demonstracijos. Jas kėlė žmonės, geidžianti ūmo karės užbaigimo. Kada karėiviams palieptu šaudyti demonstrantus, anie atsiskakė. Tuomet paleista ant nelaimingų žmonių armos, kurių šūviai akies mirkenvėje paguldė 60 mirtinai užmuštų ir apie 300 sužeistų. Ramybės demonstrantų minia vyriausia susidėjo iš moterų ir vaikų, tų daugiausia ir žuvo. Vokiečių sostinė prieš tai buvo po drausmingiausiomis karo teisėm. Demonstrantai—gi jokių ginklų neturėjo ir nesitikėjo taip žiaurus pasveikinimo iš valdžios pusės. Jie-gi nieko beteisisko nė nedarė gatvėmis vaikščiodami. Vien šaukė: Duokite duonos, sugrąžinkite atgal mūsų mėsų vyrus, norime ramybės! Už tokią nekaltą manifestaciją alkanų moterų ir mažų kukulių, rodos, jokia valdžia nebūtų baudus tariamų kaltininkų.

Gi korespondentas i Paryžiaus laikraščius, paduodamas šią žinia, sako, niekas nežali įsivaldinti baisaus teroro — skerdynės, kuomet sužeisti kukdikai, moters, palplukė kraujuose, radijosos gatvėse neapsakytuose supuluose ir perveriančias kiekvieno širdį balsais šaukė pagalbos!

39 žmonės aeroplanų bombardacija užmušta. „Hamburger Fremdenblatt“ui, kaip praneša iš Berlyno, raportuoja, jog Vokietijos orlaivių skvadronas, kuris panėdėlyje metė bombas Anglijos pakraštėje. — Dover'e užmušė 39 žmones. Tame skaičiuje buvęs viens apcierius ir 24 karėiviai. Be to, bombų eksplozija sunaikino daug vagonų, prikrautų provizija ir namų sugriovė. Paskandinta, laike to bombardavimo iš oro, vienas transporto laivas. Britanijos lakūnai nebuvo tuomet prisirengę atspriešinti užpuolikas, kadangi pastariejie atleke suvis netikėtai. In Londono ligonbučiuose nugabenta apie dvidešimtis sunkiai sužeistų žmonių, — nekurie iš jų vargu išliks nuo mirties.

Ant Londono rengia Zeppelinai naują anūpuolį.

Graikijos expremieras po teismu. Iš Atėnų telegrama tvirtina, jog Graikijos karališkoji valdžia paliepus suareštuoti taktininkams prielankų expremierą Venizelos'ą ir statyt prieš teismą.

Paskenės telegramas iš Berlyno paskelbė būk taktininkai norj numest nuo sosto karaliū Konstantiną, Graikiją apšaukti respublika ir jos prezidentu paskirti Venizelos'ą. Tečiaus tie patie raportai nieko nesako, ar pate Venizelos yra asmeniškai imaišytas i tą suokalbi ar ne. Už ką ji Graikijos valdžia nor bausti — ir gi neaišku Venizelos, iki kare neprasidėjo buvo, žinomas kaip galingiausias Graikijos politikas. Jis atsiskakė nuo premiero valdinytės pereiną spalij mėnesi, už tai kad karalius pasmerkė jo politika sulig Serbijos.

Venizelos būk tai prašęs Prancijos ir Anglijos atsistoti 150.000 karėivių, idant Graikija galėtų padėt apsigint Serbijai, kuomet pastarąją užplūs bulgarai. Prancūzams pradėjus išsodinti savo kariuoną Graikijos portuose, pasidarė Graikų ministerijoi krizis, kurio pasekme Venizelos turėjo atsistatydinti nuo premjersybės, o jo vieton išrinkta Gounaris, Venizelo politikos atkakliausias priešinikas. Siam pasisekė paimti kontrolę parlamente.

## Žinutės iš karės.

Berne, Sveicarija. Šioji respublika nori užsitraukti paskolos \$20.000.000, savo armijos reikalams. Kas gyvas ginkluojasi.

Macedoniečiai pasak Berlyno raportų dideliais burius telkias i Bulgarijos armija, Istip'e 1500 tokių liuosnorių istojo i jų armija.

Londonas, 26 d. sausio. Lordų butas pervarė konskripcijos (priverstinio karėiviavimo) bilij.

Rusai sumušė turkus Persijoi ir paėmė miestelį Sultabadą, 150 mylių i pietvakarus nuo Teherano. Sultabadė esama apie 10.000 gyventojų.

Juodkalnijos karalius su savo šeimyna pabėgo i Pranciją Lyons'as. Cia karalius Nikolajus įsteigęs savo laikiną sostinę.

Konstantinopolis. Turkijos lakūnas pasekmingai paleidęs bombas ant taktininkų orlaivystės lauko ant salos Tenedos.

Vokiečių aeroplanai pereiną nedėdieni dusy k laidė bombas Anglijos pakraštėje. Kente užmušė vieną žmogų ir šeši sužeidė. Medžiagiškios blėdies ir gi nemažai padaryta.

Londono telegramos skelbia, buk Austro-Vengrijos ciesaorius sunkiai susirgęs.

Juodkalnijos karalius Nikolajus atmetė taikos su Austrija išlygas ir kariuona išnaujo prieš teutonus.

Albanija-gi taipgi nenor su pastaraisiais telkties prieš savo kaimynus—Juodkalnija ir Serbija.

Prancūzų lakūnai Balkanuose numetė 24 d. šio mėnesio 300 bombų, ant Monastiro ir Ghevgheli miestų. Daug medžiagiškų jiebių padaryta.

Vokietijoi prancūzų lakūnų skvadronas bombardavo Metz'o garsią katedrą. Bombos nukrito ir ant vyskupo namo. Užmušta du žmones ir 8 sužeista. Galop vieną aeroplaną vokiečiai nutupdė ir jo lakūnus paėmė nelaisvė. Manoma, jog apgadinta puiki gotiško stiliaus Metz'o katedra.

Petrogrado valdiškiosios observatorijos seismografas šiomis dienomis parodė kur tai už 1500 mylių atsitikus dideli žemės drebėjimą, — nemažesnį kaip Messinajo kad buvo.

Paryžiaus telegramos praneša žinia iš Salonikų, jog Austrų kariuona varosi dabar ant Durazzo, kur Esad Paša vadovaudamas Albanijos kariuomene, rengia atsipirti. Bulgarai-gi, kurie su Austrais užėmė Albanijos miestą Berat, sakoma, traukia linkni Avlona, kuri tai miestą laikoi italų armija.

Iš Washington'o pasklidogandas, buk Ispanija žada išėiti karėn teutonų pusėje. Ispanijai būsą pavesta Gibraltarą užgrobtams, kuri tai pertaka leidžia per du šimtmečių Anglijai valdyti vakarinę įeigą i Viduržemio jūrą. Patvirtinimo kaslink tos žinios teisingumo tečiaus stinaga.

— Iš Londono 25 d. sausio pranešama, jog Turkijos sultono jachtas Erthgroal prancūzų submarino antropedavuos Bosfore. Su „Erthgroal“ tuomet plaukęs Bagdadan vokiečių fieldmaršalas von der Goltz, kuris turėjo užimti komandą ant turkų kariuonos pas Kut-el-Amara.

— Prancūzų lakūnai antru atveju bombardavo Monastira ir Ghevgheli, Graikijos parubežyje, ir 100 žmonių užmušė, bei sužeidė.

— Vokiečių orlaiviai laido bombas ant Prancijos miestų — Nancy ir Dunkirko.

— Vokiečiai suplekinio vieną puikliausių ir seniausių Flandruose katedrą Nieuport'e, kurios bokšte prancūzai turėję įsitaise observacijos stoti.

— Londono „Daily Mail“ korespondentas iš Nišo, kurie matė ten atvykusį kaizerį ir Bulgarijos karaliū Ferdinandu, aprašo kaizeri labai susenusį, nusilpnėję, visai pražilusį ir nuolat kostintį. Visai, girdi, nepaėnėsus i tą, koki prieš karę ji matydavom paveikluose. Karė ne žalsias.

El Paso, Tex. Amerikiečių žudymai Chihuahua valstijoje, Meksikoi vis atsikartojia. Pastaruoju atrasta dviejų Amerikonų lavonai, Snell ir Wood, kurie, sakoma, buvo išėję gelbėti nuo banditų užpuolimo savo giminių.

Harrisburg, Pa. 38 angliakasyklios paliusuota nuo taxų mokėjimo. Jų savininkai turėti mokėt taxų po pustrėcio nuošimcio nuo visos anglies priruoštos pardavimui.

## Iš darbo lauko.

Pennsylvanijos įvairiose dirbtuvėse dirba 2.500.000 merginų, įvairaus amžio pradėdant nuo 14-to meto.

— Indianapolis, Ind., Cia prasidėjo nuo pereinės savaitės Amerikos angliakasyklos unijos konvencija. Susivairavo apie pusantro tūkstančio delegatų. Konvencija nutarė nuo 10 balandžio šių metų pareikalauti 10 nuosimčių mokestes daugiau.

— McDonalde, Pa., 110 vaikų sustrakavo bonkų dirbtuvėje (Crescent Bottle Co.). Jie reikaluoja 10 nuosimčių papildinti algas. Viso tieo dirbtuvėje dirba 200 vaikų.

30 žmonių sužeista eksplozijoje. Bluefields, W. Va. Norfolk and Western geležkelio kieme šitame mieste explodavo juodasis parakas, kuris čia buvo sukurtas išgabimimui. Eksplozija sužeidė per 30 žmonių ir milžiniškas jeibes padarė. Visoj apylinkėj namų langai išbryėjo ir šiaip triobėsių nemažai apdrakė. To prietikio priežastis dar neštirta.

## Mūsų pasiuntiniai galēs važiuoti į Lietuvą.

Pirmose dienose sausio m. šiu metų Tautos Tarybos sekretorius kreipėsi į Vokietijos Ambasadorių p. Bernstoff'ą Washington'an su sekančiu laišku:

Jūsų Ekselencija:—

Vardu Amerikos lietuvių „Tautos Tarybos“ kreipiuosi į Jūsų Ekselenciją, prašydamas informacijų sekančioms reikaloms.

Dabartinės Europos karė suteikė Lietuvii tautai baisių smūgių. Didžiulės Vokiečių ir Rusų armijos, perėdamos kelis syk per Lietuvą sunaikino daug turto ir gyvybę. Arti milijono lietuvių sodiečių buvo priversti palikti savo sodybas ir dabar klaidžioja po Rusiją.

Amerikos lietuviai, kurių čia yra apie 600.000. kiek pasigalėdami, gelbėti savo brolius. Jie įsteigė pagalbą fondus ir uoliai renka pinigų, kad suteiktų reikalingą pagalbą. Prie to taikakalurnagni iropgeos spažymėti, kad mūsų buvo šelpiami lygiai lietuviai, buvusieji Rusijos pavaldiniai, lygiai Vokietijos pavaldiniai.

Tėčiau užėmus vokiečių armijai Suvalkų, Kauno, Vilniaus ir Gardino gubernijas— šelpimo darbas tapo ap sunkintas, nes iš tų Lietuvos kraštų nebegauname jokių tikrų žinių. Jeigu mes galėtume gauti autentiškų žinių apie tų kraštų mūsų brolių padėjimą ir reikalus, mes galėtume surinkti daugiau aukų ir geriau sutvarkyti jų siuntinėjimą.

Tuo tikslu (ir tikrai tuo tikslu) mūsų „Tautos Taryba Amerikoje“ nutarė siųsti du savo ingalioitinius į viršiau paminėtas Lietuvos gubernijas, kurie ištriuo lietuvių padėjimą ir reikalus ir mums sugrįžtų praneštų.

Bet pirmą, negu siųstume, mes norime gauti iš Jūsų Ekselencijos informaciją, ar Vokietijos valdžia pavelsys tiems ingalioitiniams nuvažiuoti į Lietuvą ir jeigu taip, tai kokios bus statomos sąlygos.

Laukdamas iš Jūsų Ekselencijos greito atsakymo, lieku su gilia pagarba.

F. S. K.  
T. T. A. sekr.

In tzi buvo gauti iš vokiečių Ambasados du laišku:

### I LAISKAS.

Imperatoriškoji vokiečių Ambasada.  
I. Nr. B. 384.

Washington, D. C.  
Sausio 11, 1916.

Brangus Pone,

Atsakydamas į Jūsų laiška skubinuos painformuoti jus, jog aš bevielui telegrafu paprasiau iš savo valdžios instrukcijų apie sumanytą atsilankymą ingalioitiniu lietuvių Tautos Tarybos ir jog aš netrukus pranešiu Tamsai mano tyrinėjimų pasekmes.

Jūsų

už vokiečių ambasadoriu  
(Parasas neišskaitomas)  
Ambasados patarėjas.

P. F. S. K.  
S. B. M.

### II LAISKAS.

Washington, D. C.  
Sausio 18, 1916.

B. P.

Sąryšys su mano laišku nuo 11 šio m. aš skubinuos pranešti jums, jog aš gavau telegramą iš Imperatoriškos valdžios, sulig kurios vokiečių valdžia Kaune yra pagatava priimti du lietuvių ingalioitinius. Dabar militariškoji ir politiškoji situacija neleidžia važinėti po užimtąsias teritorijas, bet užrubežinių dalykų valdyba (Foreign Office) pirduria, kad sąlygos gali pagerėti. Aš prašau Jūsų, kad būtumėt malonūs painformuoti Imperatorišką konsulį Bostone ir per jį mane apie tai, ką nutarsite šiame dalyke daryti.

Jūsų

už vokiečių amb...  
(parasas tas pats)

Cia prie tos progos pranešame savo skaitytojams, jog kandidatai į pasiuntinius jau yra Tautos Tarybos nužirėti, jog jie sutiko važiuoti ir jog netrukus, rodos, ir išvažiuos. Greitu laiku pranešime visuomenei jų vardus ir pavardes.

## Gerb. „Zvaigždės“ Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė prenumeratos už „Zvaigždę“ meldžiami pasiskubinkite, nes, sulig pačto tiesių, ne užsimokėjusiems būsime priversti sustabdyti laikraštį. Dabar geriausia proga užsisakyti „Zvaigždę“, kuomet už pristuntimą metinės mokėstys \$2.00 ir dar pridėjus 16 ar 35 centus, galima gauti dar brangeines dovanas negu metinė „Zvaigždės“ prenumerata. Taigi laikraštis pareina uždėk. Pasinaudokit gera progai! Red.

## Amerikos Naujienos.

Suv. Valstijų laivynas—tik vienas karės dienai. Hudson Maxim sako, kad jei Amerikos Suv. Valstijom dabar prisieitų kariauti su kokia nors stambiuju Europos viešpatiju, tai Dedės Samo jurininkų užtektu tik vienos dienos ar kelių valandų koval. Kuomet Europos didėses valstijos skaito savo gerai išlavintų kareivių milijonus, Amerika vos 45.000 teturėtu. Iš tų 16.000 reiktų palikt saugoti pakraščio savo stiproves, taigi liktu vien 30.000 kareivių, kurie turėtu grumties su milijoniu, gerai suorganizuota priešo armija.

Kam nauda iš karės! Suvienytos Valstijos per vienuelika pereito meto mėnesių, baigianties lapkričiu, išsiuntė Europon mėsėškų ir pienininkystės produktų už \$110.000.000 daugiau nei 1914 m.

Tan exportan ieina ir Pietinėse Amerikos produktų dalis, bet, sulyginamai, nedidelė.

Mexikiečiai paplaidino traukinį El Paso, Tex. Pereitą pėnyčią netoli Puebla— apie 20 mylių į šiaurys nuo Mexico City, Zapatos banditai sudiamaitavo bėganti pasaziėrių traukinį ir užmašė 25 keliauninkus. Tik vienas pasaziėrių išlikęs gyvas.

Villa ne suimtas. Nors pastaromis dienomis laikraščiai paskelbė, bėk galvažudžių gverolas Villa, — kurio kareiviai nugalėtoji apie 30 Suv. Valstijų piliečių, — suimtas, vienok vėlesnės telegramos praneša jį besidžiaugiant pilniausia laisve ir net savo vestuves šiomis dienomis kėltus. Jis kaipo puslankinis žmogus mat turi kelias pačias.

Simtai žmonių be pastogės. Šiaurinėje Illinois valstijos daly atsitiko lig šiol čia negirdėta nelaimė, kuomet upeliai, išėję iš krautu, padarė patvinus ant didelių žemės plotų. Simtai šeimynų turėjo apleisti savo namus, traukiniai sustojo ant geležinkelių ir pasaziėriams grėsė didis pavojus. Ant daugel tūkstančių dolerių čokininkų pasėlių nuėjo per nieką. Sugadinta pabrūki ir to pasekmė daug žmonių liko be darbo kol nebus viskas atitaisyta.

Šešis negrus pavogė iš kalėjimo. Sylvester, Ga. Pereitą savaitę iš Worth pavieto kalėjimo nežinomi piktadariai ištempė šešis negrus ir, susikrovojė automobiliu, nežinia kur išvežė ir veikiausia nugalabino be teismo. Tie juodukai mat buvo įtarti dalyvavime Serifo Moreland'o nužudyme ir tapo suareštuoti. Ar tarp jų buvo tikras kaltininkas ar suvis ne, įnirtusiems baltvėzdžiams nė galvoj, — by suareštuotas, tai jau ir kaltas. Jie nelaukia teismo, bet padaro savo barbariškiausia teismą gyvasties atėmimu. Georgia valstija „lyndžiavimais“ — išvogimais kalinių ir be teismo žudymais įtartųjų kalteje — garsiausia visoje Amerikoje.

Perdrūta nuo vagių apsauga pradžė tris vaikus. Chicago, Ill. Tulas žydėlis Kaplowitz turėjo ant langų net trejas geležines krotas, kad vagys negaletų į jo namą įsilausti. Šiomis dienomis pas jį nuo gazo eksplozijos kilo gaisras. Ugnagesiai, negalėdami taip greit tų krotų nulunti, nesurado jokio budo išgelbėti iš ugnies žydėlio trijų mažų vaikų, ir visi jie užtroško.

Aukų rinkimas. Philadelphiajos majoras, Smith, paskyrė šios savaitės vieną dieną rinkimui žydams nukentėjusiems nuo karės aukų. Norima buvo tą dieną surinkti \$50.000, bet majoro nuomone, tų aukų suplaukiau kur kas daugiau.

Zydeliais, lenkais, serbais ir belgais visi rūpinasi, tik apie lietuvių vargus pasaulis nežino.

New Yorko mieste pernai (1915) per suvažinėjimus automobiliais ir tramvajais sužeista 223.321 ir užmušta 659 žmonių. Automobilių aukos buvo skaitlingiausios iš visų kitų tos rūšies prietikių, t. y. jie užmušė 178 žmones.

Suvienytos Valstijos žada neįsileist savo šalen japonų, indusų ir kynečių darbininkų—žodžiu: mongoliškos ar geltonosios ir Malajijos arba rudos rasė žmonių. Tame klauseime sekančią savaitę bus paduotas kongresnan bilius apsarstavimui.

Shenandoah, Pa., apie Home Brewing kompanės pravarą truko žemė ir grėsė igrivumui ir angliakasyklos skykle. Mat ties tuo daiktu išimta anglis. Žmonės iš to turėjo daug baimės.

Traukinys užmuše Joną Jurkų ir sužeidė Augustą Ramanaucką, kuomet įjėdu šėjo į darbą.

## Gudrus vokiečių šnipas.

Tulas Lincoln, buvęs Anglijos parlamento sąnarys, prisipažinę Vokietijos šnipu, buvo laikomas Suv. Valstijų kalėjime. Šios šalies valdžia rengėsi jį išduoti Anglijai.

Lincolnas kalėjime naudojosi ypatingomis privilegijomis. Jam būdavo leista, žinia, sargui lydint, lankyti fei

deralį būstą ir iš ano knygyno rinkti užrašus neva kokiam tai savo rengiamam veikalui.

Neseniai jis su savo sargu užėjo į restoraną. Lincolnas pasisakęs noris rankas nusimazgoti, ir sargas, jam užsistokėjęs, leido jį vieną. Kalnins kaip nuėjo, taip nuėjo ir daugiau nebeįgržo. Dabar Amerikos policija visur jo įsieško, bet kol kas be pasekėms. Jis-gi, Lincolnas, kaip pats net per laikraščius pagarsino, skrajuoja liuosas New Yorko mieste, lanko teatrus, restauracijas, po limtą syk praicina pro jį įsiekančius policistus, bet jo nepagaunama. Stai kaip jis perleitos savaitės viename New Yorko laikraščiu (North American) numaryje pasiskelbė.

„Aš skaičiau su gyvu idomumu nepertobulus raportus apie mano pabėgimą, kokius pasakoja „New York American.“ Jei tas gali suraminti valdžia, aš jai pasakysiu, kad ji ne pirmutinė valdžia, kurią aš prigauau ir, jog tiesu pirmutinis, kurs nuo jos pabėga. Kiekvienas žmogus, turis nors truputėlį apšvietimo ir sumanumo gali lengvai pasilpėti nuo policijos.

Kadangi kol kas negalima papasakoti mano pabėgimo visu motyvų (priežasčių) ir aplinkybių, prižadų jums viską papasakoti viename straipsnyje, kuri nežūlgo parengsiu. Jūs žinosit viską, ypač gi kaip man pasisekė pabėgti.

Pirmausia gi norėsiu išreikšti su didžiausiu atvirumu, jog man begalo gaila kalėjimo sargo, kuris mane dabojo. Bus tai neteisėybė jįjį nubaudus. Juk jeigu mane būtų apsiute visą Suv. Valstijų detektyvų spēka, nebūtų galėję manęs išdaboti nuo pabėgimo, kuris buvo pilnai apgalvotas ir suruoštas seniai iškalno.“

## Iš muso naujokyniu Amerikoje.

WORCESTER, MASS.

Ziema šimet pas mus nė šiočia, nė tokia. Vieną dien šala, kita—lįja, trečia—sniegi. Per tokią tankiā oro atmaina labai daug žmonių serga, pilni ligonbūčiai ligoniu. Darbai labai gerai eina, jau geriau negali eiti, nes dirba dienomis ir naktimis.

Rudeny daugelis mašinų dirbtuvių sustraikavo, bet kai tieji varžai sau pagerino— nežinia, bet kitiems tai daug gero padarė, nes kaikuriuos dirbtuves ant Kaledų šavė šovau jų darbininkams, mat, prisigerindamos, kad nestraktuotų. Odų dirbtuvėje kaikurie gavo net po \$100.00. Nevenias ir lietuviai gavo dovanų, nes ten daugiausiai lietuvių dirba. Dori žmonės pasidėjo tos pinigų bankan, o girtuokliai kaip pradėjo švesti Kalėdas, tai šventė per visą savaitę. Kada po šventei nuėjo darban, tai „bosai“ paleido dar ant vienos savaitės pasilinksminti. Tokiu būdu jie ir prašlėpė iki vienam centui tas dovanas.

Lietuvių skaitlius mūsų miestelyje žymiai auga. Bet juo toliau į giria, tuo daugiau ir medžių, taip ir su mūsų broliais: kol jų mažiau buvo, tai ir visokių nemalonių atsitikimų mažiau būdavo. Dabargi visoko jau tankiau atsitinka.

Sausio 15 d. viename Lietuvio šallune kaip pradėjo štikais skaldyties sau makuokles, tai net ant sienų kraunai tyško. O visi dar jauni vaikai. Ar tai ne gėda tokiems peštukams? Ten už plačiųjų jūrių mūsų Tėvynė kraujuose pasiruvus, mūsų broliai ir seesyri šis bado miršta, o čion Lietuvos ištvirkė sūnus bereikalingai mėto dolerius ant svaigalų, kad paskui geriau galėtū sau galvas skaldyti! Tokiems išgamoms netik ką Dievas negali padėti, bet ir nuo žmonių užsitraukia ant savęs pasmerkiara.

Nors sykį užmirškime visus vaidus ir susiriškime į tvirtesnę vienybę! Reporteris.

## Atitaisymas.

Gerbiamą Redakcija:—

Meldžiu atitaisyti klaidas, kurios yra išisiverbusios straipsnyje „Baltos Lietuvos Seserys“ 3-me „Zvaigždės“ numeryje, š. m., nes tos klaidos užtemdo mintį.

Tenai pasakyta: „Tos lietuvaiteš šį metą antra Sekminių dieną PALIKS INVILKTOS ir baltus Dominikonų rūbus etc.“, o turėtų būti šitaip: „Tos lietuvaiteš šį metą (t. y. 1915 m.) nes straipsnis rašytas pereitą radeni“ antra Sekminių dieną PALIKO INVILKTOS ir baltus Dominikonų rūbus“.

Tolesniai vėl parašyta: „Si pastaroji Dominikonų perdetinė parinke mano vardą“. Reikia, kad būtų: „Šiai pastarajai Dominikonų perdetinė parinko mano vardą“. Po žodžių „yra tai tarptautiškas Brooklynu“, yra viena eilėle nukritusi ir pastabas. Pilnas sakyns turi taip skambėti: „yra tai tarptautiškas Brooklynu diocėjijos oficiališkias vienuolynas prirėgimui Brooklynu diocėjijos parapijėms mokykloms atskančių mokytojų etc.“

Parašyta: „o kairioj rankoj su vainikėliu prieš altorij ištedama“. Reikia: „o kairia ranka su vainikėliu ir t. t. Yra ir mažesnių klaidų, kaip antai: „Veni sponsa a Christi“, reikia kad būtų: „Veni sponsa Christi“. Parašyta: „Regnam mundni“, reikia: „Regnum mundi“.

Su godone

KUN. N. J. PETKUS.

Kun. J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIA LISTU MEILE ir APIE SOCHJALISTU LIUOSYBE — labai naudingi ir smagūs skaitimėliai. Patartina visiem lietuviams, kurie da tų knygečių neska'tė, pasirūpinti kavenkiaus jas i savo namus parsisigzinti is „Zvaigzdės“ knygvyno:

3654 Richmond str

Philadelphia, Pa.

### Platinkite „Darbininką“

„DARBINIKAS“ yra leidžiamas Lietuvių Darbininkų Sąjungos.

„DARBINIKAS“ enia tris kartus i savaitę; utarninkais ir ketvergais—4 puslapių; subatomis—8 puslapių.

„DARBINIKAS“ kaštuoja metams \$3.00; pusei metu —\$1.50.

„DARBINIKAS“ už 1 doleri eina per keturis mėnesius. „DARBININKO“ subatinį numerį galima užsisakyti skirium.

Metams \$1.50—pusei metu—75 c.

„DARBINIKAS“ apsimta buti lietuvių draugijos organu.

Draugijų nariams eitu subatomis—8 puslapių—numeri už \$1.00 metams. Tik salyga,—kad visi nariai imtų laikraštį ir imokėtu po \$1.00. Mokesnį galima butų sumokiti ir kas pusetis—po 50 centų.

Kas is narių tokias draugijos noretų turėti visus tris savaites numerius—turėtu dar primoketi metams \$1.25. arba isiviso jam atsietu „DARBINIKAS“—\$2.25.

Adresas:

„DARBINIKAS“

242 W. Broadway,

South Boston, Mass.

### Jei trokšti apšvietos

ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini ilustruota jaunimo laikraštį

„VYTI“

„VYTIS“ yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis Amerikoje.

„VYTYJE“ telpa geriausi raštai mūsų jaunų rašytoju, literatu ir studentu.

„VYTYJE“ rasi žinučių is Amerikos bei Lietuvos jaunuo-mės gyvenimo.

„VYTIS“ leidžiamas tautiškaį—katalikiškoje dvasioje.

„VYTI“ leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.

Metam „VYTIS“ kannoja \$1.50, pusmečiu .75c.

L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS“ siunčiamas už mėnesines mokesstis.

Prisiuk savo antrašą ir už 2 c. ženklei, o viena nu-mesi pažūrėjimui prisiusime veltui.

Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS“

731 West 18th St.,

Chicago, Ill.

## Profesorius S. Rakauskas

Pabaigęs muzikos konservatorija New York'o mieste, duoda smulko lekcijas (ant pjano, smulko ir visų pučiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose atsitikimose gali atsilankyti i mokytų namus ir ten duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:

PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave.,

Maspeth, L. I., N. Y.



## DELEI GEROS ŠVIESOS PIRKITE GERIAUSIĄ ALIEJŲ

Norėdami didelės, aiškios ir šviesos šviesos be dūmų ar smirdėjimo, dabokite kad par-davėjas duotu jums

### Rayo Oil

Reikalankite tiktai Rayo. Kitokio nepirinkite. Rayo aliejus yra baltas kaip vanduo, tyras iuo visų nešyvu-mų ir visai nepavojingas. Jūsų lemja neprisiviečia su-džiū ir nesimirdės pripilant lempa su Rayo aliejumi. Visi geriausi štorai Pensylvanijoje ir Delaware pa-ruoda Rayo aliejų—žibalą. Atminkite vardą—Rayo.

THE ATLANTIC REFINING CO.  
Everywhere in Pennsylvania and Delaware

## IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausias Lietuviškas Pinigų Siuntimo

## Bankinis Kontoras

917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų i kraują ir iš kraują.

Siunčiame pinigus i visas dalis sviesto greičiau ir pigiau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriški drabužių, žėverykių ir skrybėlių; turime didelį departamentą sukasinę dailių; laikrodėlių, žiedų, aplykių, ir tt. Drauge užlaikome didelį skyrių visokių knygų: madaiknygių, istorijų, poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia atėik pas mus, o būsi užganėdintas.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.

Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

## F. R. BOGDAN

bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altorjams, taipogi artistiškaį dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

### F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

Jau eina naujas laikraštis,

seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

## „TIKYBA IR DORA“.

Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina tikėjimo klausimus, atsako i visokius užspuldinėjimus ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-sakų — trumpai sakant —

rupinasi žmogaus deasios lavinimui.

Laikraštis eina du kartu i mėnesi.

Kaina: 75 c. metams.

Kas atsivis savo adresa, gaus vieną numerį dykal.

Redakcijos adresas:

1644 Wabansia ave., Chicago, Ill.

FRANESIMAS.

## Draugijoms Kuopoms ir Klubams!

Išdirbu visokius

KUKARDAS, „BADGES“, GUZI-

KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiams piketikams, bermetims ir t. t. Darau visokius metalus ir visokias ant-spaudas draugystėms.

Ant žėno pareikalavimo prisiuožu senpulus.

## A. Strupas

NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St., Cor. Madison St.,

(2) NEWARK, N. J.



## \$500<sup>00</sup> NEBUVES PASIULYMAS == 500<sup>00</sup> ATLYGINIMO DYKAI!



== \$500.00 duosim dovanų kiekvienam, kuris prirodys, jogei kiti, prieš mūsų nebūvusį pasiūlymą, pardavinėjo ant 21 akmenio 14 K Gold Filled ant 20 metų Garantuota Laikrodėlei pigiau, negu \$500.00 grynais pinigais už tai. O idant mūsų ant 21 akmenio 14 K Gold Filled Laikrodėli, Garantuotus ant 20 metų, kuolabusiai praplatinai, darome dar nebūvusį pasiūlymą, nes parduodam tuos brangius laikrodėlius tik už \$6.75 ir prie kiekvieno laikrodėlio 31 auščiaiu patalpintą prezenta duodame visai Dykai. Taigi kas mums prisivis savo tik-rą adresa sykiu su šiuo apkelklimu ir 25 centus pradotko stampomis arba kvoteri, tai mes išsiusim jam tu-raz ant 21 akmenio 14K Gold Filled Laikrodėli, Garantuotą ant 20 metų, su geriausiu tos rūšies mecha-nizmu pasulyji, ir prie kiekvieno laikrodėlio duosim auščiaiu parodytą 31 prezenta visai Dykai, kaip seka: Retėžėli su kabluku, Zieda, Pypke, Branzalietė, (miniature) Branzalietė su laikrodėliu, Seta spinuku, 32 cal. (model) Revolveri, Britva, Armonika, Kryziuka, Veidrodėli su 3 prietaisais, Peiluka, Dirža, importuota atda-rą (model) Laikrodėli, Durkla, skurini tabakui Krepšėli, nikeline Dėžutė del degtuku, (miniature) Budnika laikrodėli, Sirdziukė su retėžėliu, (miniature) Žiūrona. Kada atneš tau i namus laikrodėli ir prezentus ir būsi užganėdintas, tai užsmokėsi likusius \$6.50, taipgi 30 centų už prezentų persiuntimo išlaidas. Jeigu nebūtum užganėdintas, tai neprimk, o mes sugrąžinsim tau 25 centus pradotko. Apart to primenam, kad mūsų laikrodėliai yra ant 21 akmenio 14K Gold Filled G. Garantuoti ant 20 metų, ir mes laike tu 20 metų mūsų laikrodėlius pataisom arba apsimnom ant kitų visai Dykai, prisintus mums tik 25 centus už persiuntimo iš-laidų. Taigi, pirkdamas iš mūsų laikrodėli visiškaį nieko nerizikuoji. Iš Kanados visus pinigus reikia pri-siusti iškalno. Adresuok aiškiai taip:

UNITED COMMERCIAL COMPANY, Knickerbocker Bldg. Dept. 187 (Fifth Ave.) NEW YORK, N.Y.

## IŠ KELIONĖS PO EUROPĄ IR AZIJĄ

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rūšies veikalas,

parašyta „Zvaigždės“ redaktorės J. Pranaičiu-tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 102 iliustracijomis (paveikslais).

Indomus toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel-gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu-ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti daug-liu iliustracijų.

Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai, ispu-džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi-jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. Nemažiaus idomus aprašymai apie Rusijos sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.

Knygos kaina 2 dol.  
Audeklo aparais 2.25  
Skūros aparuose su pakuotais kraštais 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie-tuvių namo.

Galima gauti „Zv.“ Knygyne

Telephone 2713-M Market

## M. AKIALIS

Lietuvis Graborius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

**Nauja Knygelė.**

Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mercier gromata apie „Tikrą Patrijotizmą ir Išlaikymą“ atspausdinta knygutės formoje (su Kardinolo paveikslu), gaudama „Zv.“ redakcijoje (3654 Richmond St., Philadelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už \$1.50, 100 egz. už \$3.50.

Adresuokite:

„Žvaigždė“

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.  
416 Hooper St., Brooklyn, N. Y.

**„Pažanga“**

Literatūros, Mokslo, Politikos ir Visuomenės mėnesinis žurnalas.

„PAZANGA“ leidžia tautiškai krikščioniškoje pakraipovje.  
„PAZANGOJ“ nuolatai vedami šie skyriai: a) Politikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. b) Krišalai c) Invalrai Straipsniai. d) Mokslo ir Išradimai. e) Literatūra ir Dailė. f) Bibliografija ir Kritika. g) Lietuvių Spaudos Apžvalga. h) Juokai ir Satyra.  
„PAZANGAI“ sandarbininkauja žymiausieli kaip Amerikos taip ir Europos literatūrai, publicistai, visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai ir tyrinėtojai.  
„PAZANGOJ“ talpinamos iliustracijos ir karikatūros.  
„PAZANGA“ yra 48 puslapių didelio formato.  
„PAZANGA“, metams kainuoja tik \$3.00. Pusei metų \$1.50. Pavieniai numeriai 25c.  
„PAZANGA“ galima gauti visuose knygynuose ir pas laikraščių pardavinėtojus.  
Prašauk 25c. krasos ženkleliais, o gausi viena numerį pažūrėjimui.  
Adresuokite:  
„PAZANGA“, 1800 W. 46th st., Chicago, Ill.

**Antanas J Kazlauskas**

Dailydė ir Kontraktorius

Stato ir talso namus, bažnyčias ir tt.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir Ofisų įrengime.

Apskaitymai už darbą išdujami pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.

**Algimantas**

arba Lietuviai XIII šimtmečiuje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

Vienu puikiausių Lietuvių kalboje istoriška apysaka, 5-ose tomuose

Kaina atskiro tomo 50c.  
Visi 5 tomai sykiu \$2.50

„Žvaigždė“

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

**Prie išsinarinimo ir įspjovimui**

Tuojuo įrink Doro Richter

**PAIN-EXPELLER**

Nuo 50 metų nesuvaidijantis ir letvnių numyčias naminis bodas Tikras tikrai su pažymėta marke „KARA“

25c. ir 50c. butelėkai visose aptekose arba tiesiai nuo P. AD. RICHTER & CO. 74-80 Washington Street, New York, N. Y.

Lietuvis Daktaras

**Dr. Ignotas Stankus**

1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Valandos 9-11 A. M.

7-8 P. M.

8-11 A. M.

1-4 P. M.

Telefonas. Dickinson 3005 Y.

Prisiuskit

Prenumeratą už „Žvaigždę“.



**JOS. BARNATH**

Didžiausia Masdeth'e Krautuvė

Drapanų, Apautuvų ir Meblių (Forničių)

153 Perry Avenue, Maspeth, L. I., N. Y.

**Father's Di Ielsi -- Kosulio Gyduolė**



yra geriausias vaistas nuo kosulio, šalčio, whooping kosulio, astmos ir kitų ligų turinčių susirūšimą su plaučiais.

Maišiniai, kankinami Mainų Dėlių, Parako dūmų ir Astmos aptūnės pagelba vartodami Fither Di Ielsi's Kosulio Gyduolė. Turi pagyrimus nuo vatyrušiu maišieriu, kaip geriausias vaistas visokiuose atsitiki muose.

PARSIDUODA VISOSE AP-TIEKOSE.  
Kaina, 35c. 65c. \$1.00  
Rekomenduojame taipogi

**Father Di Ielsi's Grumuliavimui Tonikas**, pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panaikina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

**Father Di Ielsi's 402 Liment**, yra skiriamas nuo reumatizmo, neuralgijos, nikotėlijimų šėsimu, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.  
REV. MICHAEL DI IELSI' 402 Division Str. Camden, N. J.

Telefonas L. D. 4035 Market.

**Vlodo A. Leščinsko Lietuviška APTIEKA**

315 Walnut St. Cor. Adams St. Newark, N. J.

Sykiu čia įsteigta

Rejentališkas, Apraudimo, Pinigų Siuntimo Biuras.

Cia užtvirtinami visokios rūšies dokumentai: davier-nastys, kontraktai, afidevital, padaromi pirkimo ir pardavimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

**Lietuviai!**

pasiekubinkite užsisakyti „ZVIRBLI“ juokų ir satyros mėnesinį laikraštį, kuris yra jau žiniai padidintas ir metams prėkinoja tik 1 doleris.  
„ZVIRBLIO“ redakcijoje galite užsisakyti ir garsų Anglijos „EZI“ kursa metams prėkinoja 75 c. Kas „ZVIRBLI“ prisijū 1 dol. ir 50 c., tas per istisus metus gaus „ZVIRBLI“ ir „EZI“  
Adresas: „ZVIRBLIS“, Box 576, Forest, City, PA.

**„Tantos Rytas“**

mėnesinis Blaivininkų laikraštis 16 puslapių didumo. Kainuoja metams tik 50c. Adresas: REV. J. VALAITIS 28 Cherry Str. Shamokin, Pa.

**Mato Minko**

**SPAUSTUVĖ**

Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus ant kiekvieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

**„Žvaigždės“ Skyrius**

kuriame galima atlikti visokius reikalus, prduoti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir t. t.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.  
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.  
(Arti Union Ave.)

**Dragujų atidai**

Viską ko organizacijos reikalauje nuo mažiausio ir pigiausio ženklelio iki puošiausios Karūnos arba Vėliavos.

Nuo menkiausio guzikuo iki Puiklausio apsinio medalo. Visą atliekame pigel ir gerai, ir jau užganėdinom tūkstančius dragujų.

Naujos draugijos reikalaukit sampliū, o senos pasiūskit savo vieną seną ženklelį arba šarą, o mes ant paskirto laiko darbą atliksime.  
VISUOMET SU PATARNAVIMU.

**M. A. NORKUNAS,**

166 Melrose Str. Montello, Mass.

**J. P. BUDGINAS BANKINIS KONTORAS**

Suizla Pinigų į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Paruoša Laivakortes ant greičiausiu laivų; Išmano Pinigų visų kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronas, dolerius ir tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę Knygų, Popierių, Ambrozų ir kitokių bažnytinų daiktų. Paa galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždė“. Atelkite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, Ill

**DOMIN. BRAZINSKAS**

Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas

**LIETUVIS GRAGORIUS**

79-81 Wall Street Elizabethport, N. J.



Pasamdō velimus ir automobilius Patarnavimas visom be skirtumo Pasivažinėjimui Veselijoms Krikštynoms ir t. t. Sąžiningas Užganėdinantis Greitas Ir Pigus  
LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITES PRIE SAVIŠKIO!

Jeigu nori turėti gerą ir pigų laikraštį užsirašyk

**„Santaika“**

„SANTAİKA“ išaina kiekviena petnėčia 4-riū pusl., didelio formato ir kainuoja metams tik \$1.00, pusei metų 65 c. Kitose viešpatystėse metams \$1.50 pusei metų 85c.

„SANTAİKA“ paduoda naujausias žinias netik iš karės lauko, bet ir iš viso pasaulio.

„SANTAİKA“ talpina pamokinančius straipsnius, poezija, vaizdelius ir satyrą.

„SANTAİKA“ eina katalikiškoje tautišoje dvasioje.

Pasiziūrėjimui vieną numerį siunčiame dykai

„SANT AIKA“

2120 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio.

**Didžiausia Krautuvė**

Visokios įalpos lietuvių ir lenkių knygų, auksinių, sidabrinų ir auksojų laikrodžių, teipi visokių religiškių daiktų. Kas nori persitkrinti, tegul prisiduoda 10c. stamponiui, o apsiakys imano didelį katalogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol nesurūjo.

Kas užsisakė pas mane „Žvaigždę“, tas gaus knygų „Išsanavi žinias pasakoti“ vertės \$1.50, arba bei kokis iš mano katalogo knygų, vertės 1 dol., dovana. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas.

248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

# Katalogas Knygų

Kun. A. Miluko išleisčių

Apsieigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiškai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Gerutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 188 pusl.	60
Antanukas. Apsyaka B. Pruso. Vertė Selimas. Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusl.	15
Bajorų Vuošvis. Apsyaka iš lietuvių gyvenimo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 63 pusl.	15
Birokratai. Apsyaka iš paskutinių atsitikimų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 79 pusl.	25
Gyvačių Karalius. Ir kitos apysakėlės. Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, Pa., 81 pusl.	10
Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Sulaukė. Parašė Satrijos Raganas. Shenandoah, Pa., 89 pusl.	25
Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, Pa., 173 pusl.	75
Kova ties Zalgriais. Istoriką drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. Pietaris) Shenandoah, Pa., 31 pusl.	25
Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 68 pusl.	20
Kaip Elizutė praleido šv. Jono dieną. Parašė P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusl.	20
Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Parašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, Pa., 28 pusl.	10
Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotizmą ir Išlaikymą	5
Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės	5
Kun. Dr. M. Gustaitis	5
Laisvės Metu. Apsyaka iš paskutinių atsitikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 187 pusl.	75
Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istorikos ir šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.	75
Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietuvių raštininkai, žymiausi vyrai ir tipai. Parengė ir išleido kun. A. Milukas.	1.50
Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 262 pusl.	1.50
Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa., 94 pusl.	50
Moterystė ir šeimyna. Iš vokiško kalbos vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 pusl.	50
Mūsų Socialistai. Apsyaka iš paskiausių Lietuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 57 pusl.	15
Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dūkų gyvenimo. Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, Pa., 27 pusl.	10
Mūsų Išganytojas Jezus Kristus gyvenimo mas. Naujas pataisytas išleidimas. Shenandoah, Pa., 209 pusl., su paveikslais.	75
Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 89 pusl.	25
Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evangelija kiekvienam nedėdėliui. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusl.	1.00
Pasakyk Matuše! Agnieška, Ant Garlaivio. Tris Satrijos Raganos apysakėlės.	15
Pradžią ir išsiplėtimą Katalikų Tikėjimo. Parašė Vykupus M. Valančius. Reikalingiausia kiekvienam lietuviui katalikui knyga. Shenandoah, Pa., 285 pusl.	1.00
Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidimas. „Žvaigždė“ skyrius, 416 Hooper Str., Brooklyn, N. Y.	10
Algimantas arba Lietuvių 13-ame šimtetyje. Istoriką apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 2488 pusl.	2.50
Anima vilis. Marš Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilio vertimas. Antra laida. Shenandoah, Pa., 162 pusl.	75
Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kardinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. Shenandoah, Pa., 354 pusl.	1.00
Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Prancišijus Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusl., 102 iliustracijos (paveikslai);	2.00
Audeklo apdarais	2.25
Skuros apdarais, paauskuotais kraštais	3.50
Ne Mieste Laimė. Prancišijus parašė Pierre L'Ermite. Lietuviškai vertė Prancišijus Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusl.	1.00
Siapas ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 210 pusl.	50
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje knygoje išdėstyta visos Katalikų Teologijos mokslas. Shenandoah, Pa., 285 pusl.	1.00
Sventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienam metų dienai. Su paveikslais. Spaudon parengė kun. A. Milukas. Visi keturi tomai	3.00
Drūtasis audeklo apdarais	3.50
Skuros apdarais, paauskuotais kraštais	5.00
Vakarių Eilės. Su velionio plačia biografija ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 167 pusl.	75

laičiai. Likimas tulos šeimynos. Vertė P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusl.	15
Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lietuviškai vertė Idarigas. Shenandoah, Pa., 72 pusl.	25
Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. „Žvaigždės“ Spauštuvėje. Shenandoah, Pa., 1907 m.	60
Susikaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 62 pusl.	20
Socialistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Kori? Parašė kun. A. Civiņskas. Shenandoah, Pa., 124 pusl.	10
Saulė nusileidžiant. Iš mūsų Kartonės. Kažėdų vakaras. Satrijos Raganas apysakėlės. Shenandoah, Pa., 62 pusl.	15
Šteponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velionies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. Tvarke Liūdas Giras. Kaunas, 1912. 121 pusl.	1.00
Trumpas Katekizmas	10
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenandoah, Pa., 47 pusl.	10

Užsiekant augėdėiu ninėtas knygas reikia kreipties šiuo adresu:  
**„ŽVAIGŽDĖ“**  
 3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.  
 416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

**Pirmutinis Lietuviškas New York**  
**UZEIGOS NAMAS arba PATELIS**



LIETUVIAI KREIPITES PAS SAVUOSIUS  
 Mes patenėjome, kad būtina yra reikalingi lietuviams New York UZEIGOS NAMAS. Tai mes ir įsteigėm šioje vietoje, kuris randasi po numeriu New York City, Brangų kampas Spring St., New York City. Brangų keliaininkai, kurie manot keltant Lietuvai nepamirškite atsiankyti į mūsų užeigos namą, o gausite saužiulius patarimus. Mes pasiūlym kam New York pasakėlius, pribuvusius iš kitų miestų. Suteikiame jiems nakvynę ir pa rūpinam pasportus konsule.

**PARDUODAM LAIVAKOTES**  
 ant drožulinių ir greičiausių garlaivų už pigiausią kainą iš Lietuvos ir Lietuva. Siūlėm ir išmainom pinigais vių viešpatyčių. Darom daviernias pigiau kaip kiti ir Beiklauk laivakortę kainą, padėmėmas iš kur ir į kur nori važiuoti. Medijam kreiptis pas mus su visais reikais į artimiausį Jums ofisą ar per laiškus.

**Ger. J. Bartašius & Co.**  
 498 Washington St. 416 Hooper St.  
 Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.  
 NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. Y.  
 261 W. Broadway  
 SO. BOSTON, MASS.

**„ŽVAIGŽDĖ“ SPAUSTUVE**  
 ATLIEKA VISUS DRUKORIS DARBUS GERAL, PIGIAI IR G...  
 DREKUOJA: KNYGAS, CIRCULORIUS, TIKRUS, KONSTITUCIJOS, VISITING IR BUSINESS CARDS, UKEVITIMUS, VESSELJŲ, KOPERTUS, LAISKUS IK T. T.  
 KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD  
 \* \* \*  
 Kreiptis ant adreso:  
 3654 Richmond St Philadelphia, Pa

**Ar tavo britva atsipsų?**  
**IŠTEPUS DIRŽĄ KEENKUT RAZOR SHARPENING PUSTU.**  
 Išpustis atšausis britvę užsiųsi gersa almonis. Kadangi britva peša, skaudėja žūta, nekankinink ir nepykink save, tik pasistorok „Keenkut“ Razor Sharpening Pusto. Šykj patėpus „KEENKUT“ ant diržo, užteka ligam laikui. Prieš šio bakos. Pristok suvnygioje į laiška ir adresuot:  
 J. F. BERGUEN, MFG.  
 83 Perry Ave., Box 12, N. Y. Masspeth, Long Island, N. Y.  
 Reikalaujama parduotėju! Atsiekantis-uždėrisi vyrai perka.

**Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis „DRAUGAS“**  
 „Draugas“ sandarbiškų švaidėlių yra rindėlašė ir žymiausių vėliavų ir rašytojų. Jams paduosima daug žinių iš draugų ir visuomenės judėjimo. Visi diecos klausimai yra avėrstomi rimtai ir teisingai.  
 Prenumereta Amerikoje: \$2.00 metams, \$1.00 pusmetams; kitose šalyse \$3.00 metams, \$1.50 pusmet metų.  
 Adresot:  
**Draugas Pub. Co.**  
 1800 W. 46th St., Chicago, Ill.

**Naudingos ir Pigios Knygeles**  
**Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.**  
 BALSAS Amerikiečių Lietuvių ir Tėva Sventaji Leona XIII ir gyvenimai dviejų didžiųjų Dievo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Rudaminos, Jezavito, ir Kunigalkščio Merkelio Gedraičio, Zemačių Vyskupo  
 5  
 BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas apie blaivybę  
 5  
 DIENELEI BREKSTANT. Zalvarnio eilės  
 20  
 GAMTA — SVEIKATOS SALTINIS. Kam yra nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris atskandina apie ją rūpina. Si knygelė suteikia pluošteli reikalingiausių apie sveikata žinių, todėl yra naudinga kiekvienam  
 15  
 GYVOJO RAŽANČIAUS ĮSTATAI  
 5  
 KIPNAS PINTINEJE ir dvi žuvėjos. Dvi apysakėlės  
 5  
 MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietuviams apsakymėlis  
 5  
 MEILĖS AUKA. Apsyaka iš paskutinių J. Kristaus dienų  
 5  
 OBRUSTELIAI. Galerija paveikslų iš maskolių gyvenimo Lietuvoje  
 25  
 SVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmėse. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui  
 25  
 TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su paveikslais. Pamokinanti pasiskaitymui kiekvienam, kurs nori susipažinti bent kiek su savo Tėvyne—Lietuva  
 25

Laiškams ir pinigams siųsti antraštas:  
**ŽVAIGŽDĖ**  
 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

**Zvaigždės Agentai.**

Mr. Jonas Šaučunas, 41 Johnson str. Bridgeport, Conn	Mr. Vincas Jussas, 2819 Brighton av. Soranton, Pa.
Mr. A. J. Brinius, 71 Pine str. Meriden, Conn.	Mr. F. Stankus, 957 Jenne str. Kenosha, Wis.
Mr. Antanas Ramoška, 514 W. Saratoga St. Baltimore, Md.	

**Dr. W. J. WINTERS**  
 Daktaras ir Chirurgas pabūgė daktarystės mokius Jefferson Medical College' su pagarbą Specialistas akių ligose, nosies ir gerklės. Gydo pasėkingai metery ligas.  
 OFISAS: 110 W. Oak str., neto S. Jardin st. SHENANDOAH, Pa.

**Vienatinis kojų ligų specialistas**  
 Daktaras J. J. Galeckas gydo visokias kojų ligas, kaip tai: nagų grydas ir skaudandūs nagus, viltakius (coris) šleivėjimus ir nustingimus juos sykūkus (bunions), susklejimus odos, plėkštikojejas (flat-foot), prakaituojančias ir lialtas kojas, lupimais ir niežėjimą kojų (eczema) ir įpanasius kojų ligas, kaip reumatizmą, epilygimą ir t. t. Kar pas paslingno be skausmo.  
 Patarimas (rods) dykai, o pas gyymas labai pigus.  
 Ligoniai teisiškai žiokio adresu: DR. J. J. GALECKAS, (Dr. J. J. Gilin) 347 Rodney St., Brooklyn, N. Y.  
 Daktarą galima matyti kasdien nuo valandos ryto iki 8 val. vakaro.

**Geriausias būdas dėl įtrimo**  
 Neturi stokuoti nei viename name  
**PAIN-EXPELLER**  
 Jau nuo 30 metų yra vienas iš numlytųjų naminių būdų pas lėtvėjus ir visame pasaulyje.  
 Tikras tikrai su pažymėta marke „PAIN-EXPELLER“  
 26c ir 50c. Ištobulintas visose aptiklose arba viešose.  
 P. AD. RICHTER & CO. 74-80 WEST STREET, New York, N. Y.

**Parsiduoda.**  
 Štoras ir buvėnė SU NAMAIS labai geroje vietoje ant Grand U. /di s, Maspeth, Čia jau prieš Mount Olivet kapines. Lotis \$ 5 per 100, ant galo yra tvartai arkliams ir vežimams laikyti. Galima pasiklausti Bylos salione — Čia jau a' va pasavininkus: J. G. Krupp, 96 Grand Str., Maspeth, L. I.